Дело №1-8/2020

УИД 76RS0017-01-2019-002737-96

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 10 сентября 2020 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Голиковой Е.П.,

при секретаре судебного заседания Романовой Е.В., а также при ведении протокола судебного заседании помощником судьи Чербуниной К.М.,

с участием:

государственных обвинителей ФИО26, ФИО27, ФИО28, 

подсудимого ФИО5,

защитника ФИО29,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

содержащегося по стражей с 30.11.2018,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, в» ч.2 ст.231 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО5, обладая организаторскими способностями и склонный к лидерству, из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного культивирования растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, и запрещенных к возделыванию на основании ст.18 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, с целью организации распространения получаемых из указанных растений наркотических средств среди наркопотребителей на территории Ярославской области, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, организовал преступную группу, разработав ее структуру, и осуществлял руководство ее незаконной деятельностью.

Понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае их совершения организованной группой, выступая в качестве организатора и руководителя организованной группы, ФИО5 разработал схему преступной деятельности организованной им группы, члены которой были объединены в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, определил круг участников, установил размеры доходов (выгоды) от преступной деятельности, создал систему конспирации и защиты от сотрудников правоохранительных органов, и, таким образом, обеспечил спланированную, целенаправленную и слаженную деятельность организованной группы, её устойчивость, рассчитывая на длительный период незаконной деятельности всей группы. При этом ФИО5 возложил на себя общее руководство и осуществление контроля за деятельностью других её участников, распределение обязанностей среди участников преступной группы, определение объемов культивируемых растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, и изготовленных из них частей растений, содержащих наркотические средства, предназначенных для последующего незаконного сбыта. 

Реализуя данный преступный умысел, с целью строгого разделения обязанностей внутри преступной группы, извлечения максимальной материальной выгоды от незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО5 в январе 2016 года вовлек в качестве участника структурных звеньев преступной группы ФИО1, в августе 2016 года – ФИО9 (умершего ДД.ММ.ГГГГ), в ноябре 2016 года – Свидетель №2 и Свидетель №3, в июле 2018 года – Свидетель №5, в августе 2018 года – ФИО2, четко распределив между указанными лицами преступные роли, а также объем получаемого денежного вознаграждения.

Указанные лица, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот растений, содержащих наркотические средства, и получаемых из них наркотических средств, добровольно вошли в преступную группу и выполняли свои роли в соответствии с планами организованной группы, осознавая при этом общие цели функционирования такой организованной группы и свою принадлежность к ней. 

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели члены преступной группы использовали исключительно личные контакты, сведя к минимуму общение с помощью мобильных средств связи.

С января 2016 года по 30.11.2018 организованная группа, созданная ФИО5, в целях увеличения масштабов незаконной деятельности, путем расширения площадей, используемых для культивирования растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, для увеличения объемов производства частей растений, содержащих наркотические средства, и получаемых от этого доходов, осуществляла свою незаконную деятельность в доме, приобретенном ФИО5 на личные денежные средства, но в целях конспирации оформленном на Свидетель №5, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в доме, приобретенном ФИО5 на личные денежные средства, но в целях конспирации оформленном на ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В задачи организованной группы входило совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно культивирование растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, их сбор, хранение, изготовление из них частей растений, содержащих наркотические средства, для последующего незаконного сбыта. В указанных домах члены организованной группы установили конструкции из теплоизоляционного и светоотражающего материала, оборудовали помещения мощными электрическими лампами для обогрева помещения, элементами освещения, вентиляции, контроля температурного режима, а также подготовили емкости, почву и специальные удобрения для выращивания растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, то есть совместно создали специальные условия для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. 

С целью конспирации общей преступной деятельности и получения максимальной материальной выгоды в созданной ФИО5 организованной группе существовало строгое разделение преступного труда, указанные выше действия поручались членам группы в зависимости от их преступных навыков и умений.

ФИО5, выполняя свою роль организатора и руководителя организованной группы, обладая лидерскими качествами, осуществлял организационно-управленческие функции, выражавшиеся в координации деятельности и руководстве организованной группой; в организации незаконной деятельности организованной группы; в планировании преступной деятельности; определении мест культивирования, сбора, хранения растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства; в обеспечении предметами и техническими средствами, необходимыми для бесперебойного функционирования организованной группы; создании специальных условий для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.

Также ФИО5 лично обучал участников организованной группы навыкам культивирования растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, проводил инструктаж по необходимым мерам безопасности, требовал соблюдения дисциплины и установленных им правил преступного поведения, конспирации во время телефонных переговоров.

ФИО5, совершая преступления по незаконному обороту частей растений, содержащих наркотические средства, в составе организованной группы, применял меры личной конспирации в целях затруднения выявления его преступной деятельности. Сведя к минимуму общение при помощи мобильных средств связи, в случае необходимости в телефонных переговорах ФИО5 использовал термины, дающие возможность двоякого толкования смысла разговоров, касающихся его преступной деятельности, известные только членам преступной группы. 

Осуществляя руководство организованной группой, контроль за её незаконной деятельностью, ФИО5 регулярно проверял ход и результаты работы членов организованной группы, по организации ими посева, культивирования, сбора, хранения растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, и изготовления из них частей растений, содержащих наркотические средства.

Так, ФИО5 вовлек в преступную деятельность организованной группы ФИО1, ФИО9 (умершего ДД.ММ.ГГГГ), Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО2, чьи функции согласно разработанному ФИО5 плану заключались в следующем: 

- ФИО4, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства, в один из дней января 2016 года добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным ФИО5, избрав деятельность по незаконному обороту частей растений, содержащих наркотические средства, в качестве источника дохода.

Согласно отведенной ему роли, ФИО4 в период с января 2016 года по ноябрь 2018 года в доме, приобретенном ФИО5 на личные денежные средства, однако в целях конспирации оформленном на имя ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО5 создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям, и производил посев семян растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, незаконное культивирование этих растений, то есть осуществлял уход за растениями в целях доведения их до необходимой стадии созревания. По мере созревания высаженных наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, а также после того, как указанные растения достигли максимального пика созревания, ФИО4 осуществлял их сбор и высушивание, в результате чего получал части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, при помощи специального оборудования прессовал и расфасовывал их, а также незаконно хранил в указанном доме и впоследствии передавал руководителю преступной группы ФИО5 В августе 2016 года к работам по незаконному культивированию растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в указанном доме, ФИО5 привлек ФИО9 (умершего ДД.ММ.ГГГГ), который до августа 2018 года выполнял свои преступные функции совместно с ФИО1 Кроме того, в июне 2018 года ФИО4 по указанию ФИО5 подыскал для выполнения работ по незаконному культивированию растений, содержащих наркотические средства, и последующему изготовлению из них частей растений, содержащих наркотические средства, Свидетель №5 Летом 2018 года ФИО4 принимал участие в создании специальных условий для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> а именно: устанавливал конструкции из теплоизоляционного и светоотражающего материала, оборудовал помещения мощными электрическими лампами для обогрева помещения, элементами освещения, вентиляции, контроля температурного режима, а также подготовили емкости, почву и специальные удобрения для выращивания растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

За выполнение своей роли в преступной деятельности организованной группы ФИО4 получал от ФИО5 денежные средства, которыми распоряжался по собственному усмотрению.

- ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства, в один из дней августа 2016 года добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным ФИО5, избрав деятельность по незаконному обороту частей растений, содержащих наркотические средства, в качестве источника дохода.

Согласно отведенной ему роли, ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), в период с августа 2016 года по август 2018 года в доме, приобретенном ФИО5 на личные денежные средства, однако в целях конспирации оформленном на имя ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО5 и ФИО1 создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям, и производил посев семян растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, незаконное культивирование этих растений, то есть осуществлял уход за растениями в целях доведения их до необходимой стадии созревания. По мере созревания высаженных наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), а также после того, как указанные растения достигли максимального пика созревания, ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), как совместно с ФИО1, так и посменно с ним, осуществлял их сбор и высушивание, в результате чего получал части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, при помощи специального оборудования прессовал и расфасовывал их, а также незаконно хранил в указанном доме и впоследствии передавал руководителю преступной группы ФИО5 В августе 2018 года с целью увеличения производительности преступного труда, ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), по указанию ФИО5 был переведен в дом, приобретенный на денежные средства ФИО5, но в целях конспирации оформленный на Свидетель №5, расположенный по адресу: 

<

адрес> где в период с августа 2018 года по 30.11.2018 совместно с Свидетель №5 производил незаконное культивирование растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, то есть осуществлял уход за растениями в целях доведения их до необходимой стадии созревания. По мере созревания высаженных наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, а также после того, как указанные растения достигли максимального пика созревания, ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ) и Свидетель №5 совместно осуществляли их сбор и высушивание, в результате чего получали части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, при помощи специального оборудования прессовали и расфасовывали их, а также незаконно хранили в указанном доме и впоследствии передавали руководителю преступной группы ФИО5 Последний, в свою очередь, данные части растений, содержащих наркотические средства, передавал членам организованной группы Свидетель №3 и Свидетель №2, привлеченным для их непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. 

За выполнение своей роли в преступной деятельности организованной группы ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), получал от ФИО5 денежные средства, которыми распоряжался по собственному усмотрению.

- Свидетель №5, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства, в один из дней июля 2018 года добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным ФИО5, избрав деятельность по незаконному обороту частей растений, содержащих наркотические средства, в качестве источника дохода.

Согласно отведенной ему роли Свидетель №5 в период с июля 2018 года по 30.11.2018 в доме, приобретенном ФИО5 на личные денежные средства, однако в целях конспирации оформленном на имя Свидетель №5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО5 создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям, и производил посев семян растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, незаконное культивирование этих растений, то есть осуществлял уход за растениями в целях доведения их до необходимой стадии созревания. По мере созревания высаженных наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, а также после того, как указанные растения достигли максимального пика созревания, Свидетель №5 осуществлял их сбор и высушивание, в результате чего получал части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, при помощи специального оборудования прессовал и расфасовывал их, а также незаконно хранил в указанном доме и впоследствии передавал руководителю преступной группы ФИО5 Последний, в свою очередь, данные части растений, содержащих наркотические средства, передавал членам организованной группы Свидетель №3 и Свидетель №2, привлеченным для их непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. В августе 2018 года с целью увеличения производительности преступного труда, ФИО5 привлек к работам в указанном доме ФИО9 (умершего ДД.ММ.ГГГГ), который в период с августа 2018 года по ноябрь 2018 года осуществлял свою преступную деятельность в указанном доме совместно с Свидетель №5 

За выполнение своей роли в преступной деятельности организованной группы Свидетель №5 получал от ФИО5 денежные средства, которыми распоряжался по собственному усмотрению.

- ФИО30, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства, в один из дней августа 2018 года добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным ФИО5, избрав деятельность по незаконному обороту частей растений, содержащих наркотические средства, в качестве источника дохода.

Согласно отведенной ему роли ФИО30 в период с августа 2018 года по 30.11.2018 в доме, приобретенном ФИО5 на личные денежные средства, однако в целях конспирации оформленном на имя ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО5 как совместно с ФИО1, так и самостоятельно, посменно проживая в указанном доме, создавал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям, и производил посев семян растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, незаконное культивирование этих растений, то есть осуществлял уход за растениями в целях доведения их до необходимой стадии созревания. 

За выполнение своей роли в преступной деятельности организованной группы ФИО30 получал от ФИО5 денежные средства, которыми распоряжался по собственному усмотрению.

- Свидетель №3, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства, в один из дней ноября 2016 года добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным ФИО5, избрав деятельность по незаконному обороту частей растений, содержащих наркотические средства, в качестве источника дохода.

Согласно отведенной ему роли, Свидетель №3 в период с ноября 2016 года по 29.11.2018 бесконтактным способом, посредством использования «тайников», получал от ФИО5 партии частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, которые доставлял к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где по мере необходимости, самостоятельно, с помощью подручных предметов и электронных весов, осуществлял взвешивание и фасовку частей растений, содержащих наркотические средства, для удобства дальнейшего незаконного сбыта, а также незаконно хранил с целью сбыта указанные части растений, содержащих наркотические средства, которые впоследствии непосредственно сбывал наркопотребителям, передавая полученные от их реализации денежные средства ФИО5

За выполнение своей роли в преступной деятельности организованной группы Свидетель №3 оставлял себе часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, которые использовал по собственному усмотрению. 

- Свидетель №2, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства, в один из дней ноября 2016 года добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным ФИО5, избрав деятельность по незаконному обороту частей растений, содержащих наркотические средства, в качестве источника дохода.

Согласно отведенной ему роли, Свидетель №2 в период с ноября 2016 года по 29.11.2018 бесконтактным способом, посредством использования «тайников», получал от ФИО5 партии частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, которое доставлял к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где по мере необходимости, самостоятельно, с помощью подручных предметов и электронных весов, осуществлял их взвешивание и фасовку для удобства дальнейшего незаконного сбыта, а также незаконно хранил с целью сбыта указанные части растений, содержащих наркотические средства, которые впоследствии непосредственно сбывал наркопотребителям, передавая полученные от реализации наркотических средств денежные средства ФИО5

За выполнение своей роли в преступной деятельности организованной группы Свидетель №2 оставлял себе часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, которые использовал по собственному усмотрению. 

Контакты между руководителем и участниками организованной группы носили постоянный и интенсивный характер. Преступные намерения всех членов организованной группы носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, где каждый из них осознавал присутствие ФИО5 как лидера, и необходимость подчинения ему. Совместная преступная деятельность была ориентирована на получение постоянных и все возрастающих доходов, а действия в процессе функционирования преступной группы были организованы и согласованы. Криминальная сфера деятельности организованной группы охватывала Ярославскую область. 

Организованная группа, созданная и руководимая ФИО5, осуществлявшая свою незаконную деятельность с января 2016 года по 30.11.2018, представляла из себя структурированную организованную группу, характеризовалась высокой устойчивостью, сплоченностью, которая выражалась в наличии у руководителя и участников организованной группы единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, в осознании ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а также:

- наличием организационно-управленческой структуры и общей материальной базы;

- согласованностью действий всех участников организованной группы в период совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной на обогащение;

- наличием иерархии, выражающейся в сформировавшейся внутри неё системы подчиненности, при которой члены организованной группы подчинялись лидеру; 

- наличием установленных правил взаимоотношения и поведения участников организованной группы, заключающихся в отработанной схеме конспирации и защиты в случае разоблачения правоохранительными органами, включая разработку тактики поведения на случай задержания кого-либо из членов группы, сокрытии информации о соучастниках и в первую очередь о руководителе организованной группы, уничтожении культивируемых растений и полученных из них частей растений, содержащих наркотические средства;

- планированием преступной деятельности организованной группы на длительный период и распределением функций между ее участниками.

Незаконная деятельность организованной группы, созданной и руководимой ФИО5, продолжалась с января 2016 года по 30.11.2018, когда была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

ФИО5 совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь организатором и руководителем созданной им преступной группы, имея умысел на незаконное культивирование растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, и запрещенных к возделыванию на основании ст.18 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, в особо крупном размере, организованной группой, с целью дальнейшего незаконного сбыта получаемых из Конопли (растения рода Cannabis) частей растений, содержащих наркотические средства, в январе 2016 года подыскал помещение для выращивания Конопли (растение рода Cannabis), а именно приобретенный на собственные денежные средства дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который в целях конспирации преступной деятельности специально оформил на имя ФИО1 В помещениях указанного дома ФИО5 совместно с ФИО1, помогая друг другу, установили конструкции из теплоизоляционного и светоотражающего материала, оборудовали помещения мощными электрическими лампами для обогрева помещения, элементами освещения, вентиляции, контроля температурного режима, а также подготовили емкости, почву и специальные удобрения для выращивания растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, то есть совместно создали специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. В августе 2018 года к работам по незаконному культивированию растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в указанном доме ФИО5 привлек ФИО2

Продолжая реализацию общего преступного умысла организованной группы, направленного на незаконное культивирование растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в особо крупном размере, ФИО5 лично приобрел и в один из дней сентября 2018 года при личной встрече передал ФИО4 семена растений Конопля (растение рода Cannabis), в количестве не менее 450 штук. ФИО30 и ФИО4, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, и следуя указаниям организатора и руководителя преступной группы ФИО5, в один из дней сентября 2018 года, обладая необходимыми сведениями об условиях посева и выращивания Конопли (растение рода Cannabis), совместно произвели посев предоставленных ФИО5 семян Конопли (растение рода Cannabis) в специально подготовленные емкости с грунтом, размещенные в указанном доме, то есть осуществили незаконный посев запрещенных к возделыванию растений Конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. В период с сентября 2018 года (с момента посева семян) до 30.11.2018 путем систематического полива грунта с семенами, внесения удобрений в почву, поддержания благоприятных для произрастания Конопли (растение рода Cannabis) температуры и освещения, ФИО30 и ФИО4 производили незаконное культивирование растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, то есть осуществляли уход за указанными растениями в целях доведения их до необходимой стадии созревания, незаконно вырастив, таким образом, не менее 450 кустов растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 16 часов 08 минут в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно выращенные ФИО1 и ФИО2, действовавшими организованной группой под руководством ФИО5, 450 кустов растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 

Согласно заключению комплексной химико-ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые 450 растений являются растениями рода Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ», 450 растений Конопли рода Cannabis (независимо от фазы развития растения) относятся к особо крупному размеру (эпизод №1). 

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь организатором и руководителем созданной им преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта получаемых из Конопли (растения рода Cannabis) частей растений, содержащих наркотические средства, летом 2018 года подыскал помещение для выращивания Конопли (растение рода Cannabis), а именно приобретенный на собственные денежные средства дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который в целях конспирации преступной деятельности специально оформил на имя Свидетель №5 В помещениях указанного дома ФИО4, Свидетель №5 и ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), выполняя обязательные для исполнения указания руководителя организованной группы ФИО5, совместно, помогая друг другу, установили конструкции из теплоизоляционного и светоотражающего материала, оборудовали помещения дома предоставленными ФИО5 мощными электрическими лампами для обогрева помещений, элементами освещения, вентиляции, контроля температурного режима, а также подготовили емкости, почву и специальные удобрения для выращивания растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, то есть совместно создали специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. 

В один из дней сентября 2018 года Свидетель №5 и ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), обладая необходимыми сведениями об условиях посева и выращивания Конопли (растение рода Cannabis), совместно произвели посев предоставленных ФИО5 семян Конопли (растения рода Cannabis) в специально подготовленные емкости с грунтом, размещенные в указанном доме, то есть осуществили незаконный посев запрещенных к возделыванию растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства. В период с сентября 2018 года (с момента посева семян) до 29.11.2018 путем систематического полива грунта с семенами, внесения удобрений в почву, поддержания благоприятных для произрастания Конопли температуры и освещения, Свидетель №5 и ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, производили незаконное культивирование растений, содержащих наркотическое средство, то есть уход за растениями Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства, в целях доведения их до необходимой стадии созревания.

Не позднее 29.11.2018 Свидетель №5 и ФИО9, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО5, находясь в указанном доме, осуществили сбор растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, после чего произвели высушивание растений, в результате чего получили части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2642,15 грамма, 2499,94 грамма, 2457,652 грамма, а всего общей массой в высушенном виде не менее 7599,742 грамма.

Указанные части растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, Свидетель №5 и ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ) при помощи специально приобретенного ФИО5 пресса (устройства для сжимания, изменения формы) упаковали в полимерные мешки и впоследствии умышленно незаконно хранили их в доме по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере.

29.11.2018 около 14 часов 45 минут ФИО5, выполняя свои функции руководителя организованной группы, прибыл в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где забрал у ФИО9 (умершего ДД.ММ.ГГГГ) части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2642,15 грамма, для последующей передачи Свидетель №2, массой в высушенном виде не менее 2499,94 грамма, для последующей передачи Свидетель №3, массой в высушенном виде не менее 2457,652 грамма, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, ФИО5 проследовал в Ярославский район Ярославской области, где 29.11.2018 около 17 часов 45 минут у основания рекламного щита, установленного в 

<

адрес>, находящегося в 

<

адрес>, оборудовал «тайник», куда поместил полимерный мешок со спрессованными частями растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2642,15 грамма, о чем посредством телефонной связи сообщил Свидетель №2, привлеченному для непосредственного незаконного сбыта указанных частей растений наркопотребителям.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, ФИО5 проследовал в Ярославский район Ярославской области, где 29.11.2018 около 17 часов 50 минут у столба линии электропередач, расположенного в 

<

адрес>, оборудовал «тайник», куда поместил полимерный мешок со спрессованными частями растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2499,94 грамма, о чем посредством телефонной связи сообщил Свидетель №3, привлеченному к их непосредственному незаконному сбыту наркопотребителям.

После этого ФИО5, выполняя свои функции руководителя организованной группы, части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2457,652 грамма, перевез к месту своего жительства в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил их для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Свидетель №2, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию ФИО5 проследовал в Ярославский район Ярославской области, где 29.11.2018 около 20 часов 50 минут у основания рекламного щита, установленного в 

<

адрес>, обнаружил специально оборудованный ФИО5 «тайник», откуда забрал полимерный мешок со спрессованными частями растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2642,15 грамма, предназначенными для последующего незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере.

Свидетель №3, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию ФИО5 проследовал в Ярославский район Ярославской области, где 29.11.2018 около 21 часа 30 минут у столба линии электропередач, расположенного в 

<

адрес>, обнаружил специально оборудованный ФИО5 «тайник», откуда забрал полимерный мешок со спрессованными частями растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2499,94 грамма, предназначенными для последующего незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере.

Своими действиями ФИО5, ФИО4, Свидетель №5, ФИО9 (умерший ДД.ММ.ГГГГ), Свидетель №2 и Свидетель №3, действующие в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в крупном размере, однако свой преступный умысел не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 29.11.2018 около 21 часа 20 минут у 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. Также Свидетель №3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 29.11.2018 около 21 часа 30 минут примерно 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В ходе личного досмотра Свидетель №2, проведенного 29.11.2018 в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 45 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

адрес> части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2642,15 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе личного досмотра Свидетель №3, проведенного 29.11.2018 в период с 22 часов 40 минут по 23 часа 25 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

адрес>, части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2499,94 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

30.11.2018 в период с 04 часов 05 минут по 07 часов 11 минут в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО5 в квартире по адресу: 

<

адрес>, части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 2457,652 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ», растение Конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде 7599,742 грамма, является крупным размером (эпизод №2).

ФИО5 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, до 30.11.2018, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО5 незаконно приобрел части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 25,67 грамма, которые незаконно хранил без цели последующего незаконного сбыта наркопотребителям по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

В период с 04 часов 05 минут по 07 часов 11 минут в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство массой в пересчете на сухое вещество 8,230 грамма и 17,440 грамма были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ», Конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде 25,67 грамма, является значительным размером (эпизод №3).

Кроме того, ФИО5 совершил незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, до 10.03.2018, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО5 незаконно приобрел части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 60,232 грамма, которые незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В один из дней в период с 01.01.2018 по 10.03.2018 ФИО5, имея умысел на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при личной встрече договорился с Свидетель №3 о незаконном сбыте частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой не менее 60,232 грамма.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере, в один из дней в период с 01.03.2018 по 10.03.2018 в точно неустановленное время, ФИО5 проследовал в Ярославский район Ярославской области, где у столба линии электропередач, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, оборудовал «тайник», куда поместил части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 60,232 грамма, о чем посредством телефонной связи сообщил Свидетель №3, тем самым совершил незаконный сбыт последнему частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ», Конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей с.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде 60,232 грамма, является значительным размером (эпизод №4).

Органами предварительного расследования ФИО5 обвиняется в совершении покушения на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь организатором и руководителем созданной им преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта получаемых из Конопли (растения рода Cannabis) частей растений, содержащих наркотические средства, в январе 2016 года подыскал помещение для выращивания Конопли (растение рода Cannabis), а именно дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий Свидетель №24 В помещениях указанного дома ФИО5 и Свидетель №24, совместно, помогая друг другу, установили конструкции из теплоизоляционного и светоотражающего материала, оборудовали помещения дома предоставленными ФИО5 мощными электрическими лампами для обогрева помещений, элементами освещения, вентиляции, контроля температурного режима, а также подготовили емкости, почву и специальные удобрения для выращивания растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, то есть совместно создали специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. 

В один из дней сентября 2018 года, Свидетель №24, обладая необходимыми сведениями об условиях посева и выращивания Конопли (растение рода Cannabis), произвел посев предоставленных ФИО5 семян Конопли (растения рода Cannabis) в специально подготовленные емкости с грунтом, размещенные в указанном доме, то есть осуществил незаконный посев запрещенных к возделыванию растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства. В период с сентября 2018 года (с момента посева семян) до 25.11.2018 путем систематического полива грунта с семенами, внесения удобрений в почву, поддержания благоприятных для произрастания Конопли (растение рода Cannabis) температуры и освещения, Свидетель №24, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, производил незаконное культивирование растений, содержащих наркотическое средство, то есть уход за растениями Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в целях доведения их до необходимой стадии созревания.

Не позднее 25.11.2018 Свидетель №24, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО5, находясь в указанном доме, осуществил сбор растений Конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, после чего произвел высушивание растений, в результате чего получил части растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 8644,3 грамма, которые впоследствии умышленно незаконно хранил в доме по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере.

Своими действиями ФИО5 и Свидетель №24, действующие в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в крупном размере, однако свой преступный умысел не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 19 часов 45 минут 05.12.2018 по 00 часов 48 минут 06.12.2018 в ходе обыска, проведенного в доме, принадлежащем Свидетель №24, расположенном по адресу: 

<

адрес> части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде 8644,3 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ», Конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде 8644,3 грамма, является крупным размером.

Органами предварительного расследования ФИО5 обвиняется также в совершении покушения на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь организатором и руководителем созданной им преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта получаемых из Конопли (растения рода Cannabis) частей растений, содержащих наркотические средства, в январе 2016 года подыскал помещение для выращивания Конопли (растение рода Cannabis), а именно приобретенный на собственные денежные средства дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> который в целях конспирации преступной деятельности специально оформил на имя ФИО1 В помещениях указанного дома ФИО5 и ФИО4 совместно, помогая друг другу, установили конструкции из теплоизоляционного и светоотражающего материала, оборудовали помещения дома предоставленными ФИО5 мощными электрическими лампами для обогрева помещений, элементами освещения, вентиляции, контроля температурного режима, а также подготовили емкости, почву и специальные удобрения для выращивания растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, то есть совместно создали специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. 

В августе 2018 года к работам по незаконному культивированию растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в указанном доме, ФИО5 привлек ФИО2.

В один из дней сентября 2018 года, ФИО4 и ФИО30, обладая необходимыми сведениями об условиях посева и выращивания Конопли (растение рода Cannabis), совместно произвели посев предоставленных ФИО5 семян Конопли (растения рода Cannabis) в специально подготовленные емкости с грунтом, размещенные в указанном доме, то есть осуществили незаконный посев запрещенных к возделыванию растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства. В период с сентября 2018 года (с момента посева семян) до 30.11.2018 путем систематического полива грунта с семенами, внесения удобрений в почву, поддержания благоприятных для произрастания Конопли (растение рода Cannabis) температуры и освещения, ФИО4 и ФИО30, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, производили незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, то есть уход за растениями Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, в целях доведения их до необходимой стадии созревания.

В указанный период времени ФИО4 и ФИО30, выполняя указания руководителя преступной группы ФИО5, находясь в указанном доме, по мере созревания растений, собирали высохшие естественным образом на кустах части растений Конопли (растение рода Cannabis), в результате чего получили части растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 10779,45 грамма, которые впоследствии умышленно незаконно хранили в доме по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере.

Своими действиями ФИО5, ФИО4 и ФИО30, действующие в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в крупном размере, однако свой преступный умысел не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 30.11.2018 в период времени с 11 часов 30 минут по 16 часов 08 минут в ходе обыска, проведенного в доме, находящемся в фактическом пользовании ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде 10779,45 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ», Конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде 10779,45 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ч.1 ст.51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Так, в ходе допросов в качестве обвиняемого ФИО5 показал, что более 25 лет он официально нигде не работает, зарабатывал на жизнь тем, что покупал сгоревшие или старые дома, восстанавливал (ремонтировал) их и продавал по более выгодной цене. С 2012 года он является потребителем конопли. Поскольку её приобретение требовало большого количества денежных средств, в 2012 году он решил выращивать её самостоятельно. Сначала решил выращивать коноплю для личного потребления. В то время у него был знакомый по имени ФИО23, ныне покойный, которому ФИО5 рассказал о своем плане по выращиванию конопли для личного потребления. ФИО23 понравился его план, и он решил заниматься выращиванием конопли совместно с ним. ФИО23 предложил ему купить сгоревший дом у его знакомого ФИО1, с которым они вместе отбывали наказание. Так Куклин познакомился с ФИО1, у которого он купил участок земли в 

<

адрес>, где попробовал выращивать коноплю для личного потребления, но толком ничего не получалось. Затем они с ФИО23 вообще перестали общаться. За это время он (ФИО5) прочитал необходимую литературу по выращиванию и уходу за коноплей, изучил, как ее нужно правильно собирать и сушить. Примерно в 2015 году он познакомился с Свидетель №24, проживающим в 

<

адрес>. Он узнал, что у Свидетель №24 есть дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который тот использовал как охотничий, в данном доме проведена вода, есть электричество. У ФИО5 возникла идея выращивать в данном доме коноплю в более крупных масштабах, чем ранее и, соответственно, не только для личного потребления, но и с целью продажи, тем самым дополнительно зарабатывать. Он предложил Свидетель №24 подзаработать, объяснил, что ему необходимо будет выращивать для него коноплю, тем самым он сможет заработать 100 рублей за 1 грамм конопли, то есть около 500000 рублей за урожай. Конопля высаживается два раза в год – в январе и в сентябре, период полного созревания составляет примерно 100 дней, летом высаживать коноплю нецелесообразно, так как на улице жарко, поэтому поддерживать необходимую температуру в помещении сложно. Объемы получаемой конопли он (ФИО5) измерял лампами для освещения, то есть с 1 лампы 600 ватт получается необходимое освещение на 1 квадратный метр, на котором помещаются 9 горшков, в каждом из которых по одному растению, а с одного растения получается от 30 грамм до 100 грамм наркотического средства. Свидетель №24 он пояснил, что сам купит и привезет все необходимое оборудование для выращивания конопли, строительный материал для оборудования чердака, где планировалось выращивать коноплю, вентиляторы, лампы для освещения, удобрение, почву, горшки, семена и иное оборудование. Свидетель №24 согласился, а он (ФИО5) оборудовал чердак, привез все необходимое для выращивания конопли, показал Свидетель №24 процесс высаживания семян конопли, объяснил, как ухаживать за растениями, то есть как и когда удобрять, поливать, какую необходимо поддерживать температуру в месте произрастания кустов конопли, показывал, как срезать и сушить растения и т.д. Однако «урожай» конопли получался не очень хороший, так как Свидетель №24 постоянно в данном доме не жил, поэтому не мог регулярно следить за процессом роста. Было такое, что в доме отключали свет, соответственно отключалось все оборудование, и, как следствие, растения конопли погибали, а так как заработок Свидетель №24 зависел от количества и качества собранного урожая, то денег получал он меньше, чем мог бы. К Свидетель №24 он приезжал редко, только для контроля процесса роста растений конопли, приезжал без предупреждения, по телефону они не общались. Он (ФИО5) вообще об этом по телефону ни с кем не разговаривал, а когда уезжал по делам, связанным с незаконным оборотом конопли, мобильные телефоны оставлял дома, чтобы его невозможно было отследить. Уже высушенную коноплю он у Свидетель №24 забирал сам, она была уже расфасована в пакеты. Стебли и иные не подходящие для продажи части конопли он не забирал, Свидетель №24 должен был их уничтожать. Готовое и расфасованное Свидетель №24 наркотическое средство он (ФИО5) сразу передавал для реализации ФИО60 или Свидетель №2. Последний раз они с Свидетель №24 высадили коноплю в данном доме в сентябре 2018 года, семена он Свидетель №24 привез в один из дней сентября, дал все необходимые указания. Но собрать ее не успели, так как он по предварительной с Свидетель №24 договоренности должен был приехать примерно в начале декабря и дать ему указание, когда срезать кусты, а до этого они обговаривали, что если он в назначенное время не приедет, то Свидетель №24 обязан незамедлительно все уничтожить. В назначенное время он к Свидетель №24 не приехал, так как 30.11.2018 был задержан сотрудниками полиции, соответственно Свидетель №24 должен был все сразу сжечь - и растения, и оборудование. Поэтому он (ФИО5) не может точно знать, сколько растений Конопли выросло, и сколько высушенного вещества могло остаться в доме Свидетель №24. Примерно в 2014-2015 году на собственные денежные средства ФИО5 купил дом для восстановления и дальнейшей продажи в 

<

адрес>, но после ремонта он его продать по хорошей цене не смог и решил расширить площадь выращивания конопли, а соответственно увеличить свой заработок. Он вспомнил о ФИО4, примерно в 2016 году встретился с ним, пообщался и, поняв, что ему необходим заработок, предложил выращивать коноплю. Его условия были следующие: ФИО4 должен был оформить на себя дом в 

<

адрес>, так как он (ФИО5) не хотел, чтобы дома, где выращивают коноплю, были зарегистрированы на его имя, ФИО15 должен был постоянно проживать в данном доме, посторонних в дом не водить, высаживать, выращивать, срезать, сушить растения конопли, за это он обещал платить ФИО15 от 1250000 рублей с каждого урожая, все зависело от массы и качества собранной конопли. Он (ФИО5) закупил все необходимое оборудование: вентиляторы, генераторы, обогреватели, пресс, весы, лампы для освещения, удобрение, почву, горшки, семена и т.д. Семена он обычно покупал в Москве, в свободном доступе через разные сайты в сети Интернет, а в августе 2018 году заказал также через Интернет семена в количестве 2000 штук в Амстердаме по цене 1 евро за одно семечко, так как там одно семечко стоит примерно 70 рублей, а в Москве - 700 рублей. Семена он покупал разных сортов, пытался найти лучшие, чтобы качество конопли было соответствующим. Они с ФИО15 в указанном доме на 3 этаже совместно оборудовали помещение для выращивания конопли, он привез ФИО15 семена, показал ему, как сажать, как ухаживать за растениями, как часто поливать и удобрять их, какую температуру в помещении необходимо поддерживать, в дальнейшем показал, когда и как правильно срезать, сушить и фасовать, привез специальную литературу, а далее он уже приезжал и контролировал работу ФИО57. В указанном доме он (ФИО5) также получал урожай конопли два раза в год. В связи с тем, что работы было много, а ФИО15 не успевал, он понял, что тому в помощь необходим еще человек, и вспомнил о своем знакомом ФИО9. В 2016 году он (ФИО5) встретился с ФИО61, которому на тех же условиях, что и ФИО15, предложил заработать. Тот согласился. Они проживали в данном доме по очереди, то есть в сменах. В течение с августа 2016 по август 2018 года они совместно сажали, выращивали, срезали, сушили и фасовали коноплю, жили они в доме. Всему процессу ФИО61 в основном обучал ФИО4, он (ФИО5) только контролировал процесс. ФИО4 и ФИО61 стали заниматься выращиванием конопли практически одновременно, с того времени, как на ФИО15 зарегистрировали дом. Свидетель №2 и Свидетель №3 он (ФИО5) знает очень давно, они сами употребляют коноплю и имеют желание зарабатывать деньги, поэтому он каждому из них при встрече в ноябре 2016 года предложил заняться продажей конопли. Схема была следующая: они знали, когда у него созревает в домах конопля, и к этому времени, то есть к 01 декабря или к 01 марта ежегодно они приезжали к нему домой, он говорил, когда и где оборудует для них «тайник» с партией конопли. Тайники с коноплей для ФИО60 и Свидетель №2 он всегда оборудовал в одних и тех же местах. Свидетель №2 обычно оборудовал «тайник» у рекламного щита возле Игнатовского кладбища по направлению к 

<

адрес> а ФИО60 оборудовал «тайник» у столба ЛЭП, расположенного недалеко от 

<

адрес>. Партии с коноплей он им передавал под реализацию, то есть денежные средства они ему сразу не отдавали, а привозили ему домой сразу всю сумму спустя месяц, после того, как продадут всю партию. Никакой бухгалтерии (записей) он (ФИО5) не вел. Каждая партия у него была расфасована примерно по 3 кг. Свидетель №2 он передавал данную партию для дальнейшей продажи наркопотребителям, при этом его не интересовало, по какой цене он будет реализовывать полученную партию наркотика, поскольку с партии, переданной для реализации конопли, Свидетель №2 должен был передать ему 900000 рублей, а если доход от продажи конопли был больше указанной суммы, то разницу он оставлял себе. ФИО60 по такой же схеме за 600000 рублей, так как с ним у него были более хорошие отношения. Свидетель №20, и Свидетель №2 всегда получали от него под реализацию по одному брикету весом около 3 кг. По какой цене и кому они продавали в дальнейшем коноплю, он (ФИО5) не знает, его это не интересовало. После получения от ФИО60 и Свидетель №2 денег от продажи конопли, он сразу платил за работу ФИО4 и ФИО61 по 25% каждому, а себе оставлял свои 50%. Получал он денежные средства от ФИО60 и Свидетель №2 всегда наличными, банковскими счетами он не пользовался в целях конспирации. Весной 2017 года он купил дом в 

<

адрес>, для восстановления и дальнейшей продажи, но по хорошей цене продать снова не смог дом (восстанавливал его около 1 года) и решил расширить масштабы выращивания конопли, с целью получения материальной выгоды. Дом он (ФИО5) восстановил и оборудовал его для выращивания конопли, то есть приобрел необходимое оборудование - покупал вентиляторы, генераторы, обогреватели, весы, пресс, лампы для освещения, удобрение, почву, горшки, семена и.т.д.). Снова понадобились люди, которые бы проживали в данном доме и занимались всем процессом. ФИО4 для этих целей предложил своего брата ФИО2 и еще мужчину Свидетель №5. Так как он (ФИО5) доверял ФИО4, то согласился. Дом оформили на Свидетель №5. Подробно им все объяснял ФИО4, учил их всему процессу взращивания и сбора конопли, более конкретную сумму, которую они будут получать с урожая конопли, также с ними обговаривал ФИО4. У него с ФИО15 была договоренность, что от полученных за сбыт партий конопли он (ФИО5) берет себе 50% (с них он покупал семена, удобрения, необходимое оборудование и т.д. в дома для выращивании конопли, а остальное тратил на личные нужды), а остальные 50% ФИО4 делит между собой, ФИО61, ФИО2 и Свидетель №5. Как точно они распределяли денежные средства, он (ФИО5) не вникал, но предполагает, что большую часть денег ФИО4 делил с ФИО61, а остальное делил между ФИО2 и Свидетель №5. После созревания конопли в домах по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, он (ФИО5) лично забирал готовые и расфасованные наркотические средства, и впоследствии передавал для реализации ФИО60 и Свидетель №2. После получения от последних денежных средств он оставлял себе 50%, а остальные 50% передавал в счет оплаты за выращивание, сбор, сушку и формирование партий с коноплей ФИО4, который делил деньги между собой, ФИО61, ФИО2 и Свидетель №5. После того, как он совместно с ФИО1, ФИО61, ФИО2 и Свидетель №5, оборудовали дом в 

<

адрес>, то есть с августа 2018 года в доме по адресу: 

<

адрес>, выращиванием конопли занимался ФИО4 со своим братом ФИО2, жили они в доме по три дня каждый. В доме в 

<

адрес> стали проживать сменами ФИО61 и Свидетель №5. В один из дней сентября 2018 года он (ФИО5) привез ФИО59 ФИО16 для посадки семена конопли (взошло 450 растений), привезенных им из Амстердама. Высаживал данные семена ФИО59 ФИО16 совместно со своим братом, они и совместно и ухаживали за растениями, он (ФИО5) только приезжал в данный дом несколько раз и контролировал процесс, они должны были 05.12.2018 срезать кусты конопли, высушить, спрессовать и подготовить для него, а после продажи данной конопли ФИО60 и Свидетель №2, получить свой процент от вырученных денег. Однако 30.11.2018 все 450 кустов конопли были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска. Также в ходе обыска было изъято оборудование, приобретенное им (ФИО5) для выращивания и фасовки конопли. Ему известно, что в доме было обнаружено и изъято некоторое количество высушенных частей растений конопля. В сентябре 2018 года он (ФИО5) также привез для посадки семена конопли (взошло 504 куста), купленных им в Амстердаме, ФИО61 и Свидетель №5 в дом в 

<

адрес>, которые они сразу высадили, ухаживали за растениями конопли, он (ФИО5) только примерно раз в месяц приезжал контролировать процесс роста. Примерно 20.11.2018 он лично убедился, что кусты конопли вызрели и указал ФИО61 и Свидетель №5 на необходимость срезания и высушивания кустов. 22.11.2018 кусты были срезаны, затем высушены и спрессованы в 6 брикетов цилиндрической формы. Все 6 брикетов были спрессованы ФИО61 и Свидетель №5 на прессе, изъятом в ходе обыска в доме в 

<

адрес>. 28.11.2018 к нему домой приехал мужчина по прозвищу «Огурец», знает, что зовут его Валеpa и он проживает в 

<

адрес>, более о нем ничего не знает, указанный мужчина несколько раз до этого приобретал у него партии конопли, деньги возвращал также как и ФИО60 с Свидетель №2, после продажи всей партии привозил наличными домой примерно через месяц. Валера знал, что конопля созрела и готова к продаже 1 декабря и 1 марта, к этому времени он приезжал к нему домой, они обговаривали место «тайника», количество и стоимость. В тот день он пояснил Валере, что партию конопли весом примерно 9 кг, расфасованную в три брикета, 29.11.2018 он положит для него в «тайник» за 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> на левом берегу. За продажу данной партии конопли Валера должен был ему отдать 750000 рублей за один 3 кг брикет конопли. В середине ноября 2018 года он (ФИО62) встречался с ФИО60 и Свидетель №2, пояснил им, что готова партия конопли будет в конце ноября, и обещал им сделать условный телефонный звонок, который будет означать, что «тайник» с коноплей для каждого из них оборудовал. 29.11.2018 около 14 часов 45 минут он (ФИО5) приехал в дом в 

<

адрес>, на своей автомашине № где у ФИО61 забрал все 6 брикетов с коноплей (весом каждый около 3 кг). Далее он (ФИО5) проследовал по направлению в сторону 

<

адрес>, потом по дороге «нефтепровод» он выехал на дорогу, ведущую в 

<

адрес> на левый берег, где около 16 часов 50 минут он оборудовал тайник» с 3 брикетами конопли Валерию. Далее проследовал в сторону Игнатовского кладбища, с целью оборудования «тайника» с партией конопли Свидетель №2. Около 17 часов 45 минут он подъехал к рекламному щиту, расположенном перед кладбищем, вышел из автомашины и спрятал один брикет с коноплей для Свидетель №2. Далее он проехал в сторону 

<

адрес> с целью оборудования «тайника» с коноплей ФИО60. Около 17 часов 50 минут подъехал к первому столбу ЛЭП, расположенному недалеко от 

<

адрес>, где спрятал один брикет с коноплей для ФИО60. Далее он проехал домой, куда перенес оставшийся шестой брикет с коноплей, предназначенный для дальнейшей передачи Свидетель №2 или ФИО60, кому потребуется. 29.11.2018, когда он приехал домой, он позвонил ФИО60 и Свидетель №2, спросил, как у них дела, это был их условный сигнал, что означало, что партии с коноплей, предназначенные для реализации, в тот же день будут находиться в обозначенных ранее «тайниках». По мобильному телефону, в целях конспирации, он никогда и ни с кем про незаконный оборот конопли не разговаривал, когда ездил в дома, где растет конопля или встречался с людьми, связанными с этим, он всегда оставлял мобильные телефоны дома, чтобы его нельзя было вычислить, все обсуждения были при личных встречах. 30.11.2018 в ночное время он находился дома. Около 04 часов 00 минут пришли сотрудники полиции с целью проведения обыска по месту его жительства. В ходе обыска, проведенного в присутствии двух понятых, у него были изъяты вышеуказанный брикет конопли, предназначенный для дальнейшей продажи, части растений конопли в высушенном и не упакованном виде, которое предназначались для его личного потребления. Также были изъяты пакеты с керамзитом, с почвой и удобрениями, сотовые телефоны и сим-карты, так как сотовые телефоны с сим-картами, с целью конспирации он менял каждые полгода. Также были изъяты весы и люксометр. В сейфе, расположенном в гардеробной, были изъяты банкноты Евро и доллары США, сумму не знает, так как принадлежат они не ему. Свободный доступ к этому сейфу имеют его отец ФИО5 В,П., мать ФИО31 и сестра ФИО32, они знают электронный код от сейфа. Сестра бывает у него часто, так как помогает ему убираться, родители приезжают примерно 2-3 раза в год, он сам пользуется сейфом редко, поэтому чьи именно денежные средства были изъяты, пояснить не может. Допускает, что в марте 2018 года он по такой же схеме передал Свидетель №3 партию указанного наркотического средства. Тайник для него оборудовал всегда в одном и том же месте. В каком доме была выращена Конопля, из которой было получено наркотическое средство в тот раз, ФИО5 не помнит, так как выращивали ее во всех трех домах, и забирал он ее тоже из всех домов практически одновременно. Не исключает, что ФИО60 мог оставить себе часть конопли для личного потребления. Для него главным было то, что ФИО60 отдавал ему денежные средства в полном объеме, как они договаривались (л.д.193-199 том 3, л.д.24-31, л.д.219-262 том 8). 

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО5 подтвердил их, дополнив, что когда он забирал урожай конопли из домов, он уже был в упакованном, спрессованном виде, полностью готовым для передачи ФИО60 и Свидетель №2. Забирал за один раз, несколько раз в дома никогда не ездил. Сам он никогда ничего не упаковывал, не фасовал и не взвешивал. Части растений в высушенном виде, которые нашли в домах во время обыска, это мусор, который его не интересовал, поскольку он не шел на сбыт. Эти остатки не представляли коммерческой ценности, их должны были выкинуть или сжечь. Он был уверен в том, что они это сделали. Он приезжал в дома только для того, чтобы забрать брикеты с марихуаной и рассчитаться с работниками. Он доверял людям, которые выращивали коноплю, и забирал только то, что для него было ими подготовлено и спрессовано. Не проверял их, был уверен в том, что все остатки уничтожены. В ходе следствия ему стало известно, что те части, которые были не пригодны для сбыта, его работники втайне от него оставляли себе для личного потребления. Контролировать процесс роста конопли в домах не было необходимости, потому что люди, которые этим непосредственно занимались, все умели сами, у них была необходимая литература, схемы. Он распечатал книгу по выращиванию и уходу за коноплей и привез ее во все дома, чтобы они ее изучили. Никаких указаний, когда срезать, он также не давал, процесс роста конопли не контролировал. Все были заинтересованы в том, чтобы урожай был как можно лучше. Он знал, когда в каком доме произведен посев. Во всех домах посев происходил одновременно, так было удобнее. Осенью 2018 года он не принимал участие в процессе выращивания и создания условий для роста растений, только привез семена. Все оборудование для выращивания конопли он покупал на свои деньги. Брикет марихуаны, изъятый по месту его жительства и подготовленный к сбыту, - это тот урожай, который он забрал в доме в 

<

адрес>. Сбыт наркотического вещества Свидетель №4 он не осуществлял, знал, что Свидетель №3 оставлял часть полученного у него наркотика себе, для личного потребления. Считает, что вероятность того, что ФИО60 отдал Свидетель №4 часть марихуаны, полученной от него (ФИО5) весной 2018 года, мала, поскольку обычно у ФИО60 все заканчивалось за 2-3 месяца, и он точно знает, что ФИО60 потом покупал её в других местах на интернет-сайте «Гидра». Изъятые у него по месту жительства денежные средства в размере 21 500 евро принадлежат не ему, сейф в квартире его отца, в которой он проживал, находился в общем пользовании их семьи, свои сбережения он хранил отдельно. 

Кроме частичного признания вины ФИО5 его вина в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании осужденный Свидетель №3 показал, что с ФИО5 он знаком давно, около 20 лет. Их деятельность по сбыту наркотических средств началась примерно за три года до его задержания, с 2016 года. Они встретились с ФИО5 и договорились. Не менее двух раз в год – в декабре и в марте - ФИО5 оборудовал для него тайник с марихуаной, а он, в свою очередь, забирал его по звонку. Бывало и чаще. Место тайника было всегда одним - за Игнатовским кладбищем, у 

<

адрес>, около столба ЛЭП. Где и кем выращивалась марихуана, он в то время не знал, узнал об этом только в ходе следствия. Ни с кем из членов преступной группы он знаком не был. Часть марихуаны он оставлял себе для личного потребления, часть продавал и рассчитывался с ФИО5 наличными из расчета 200 рублей за 1 грамм марихуаны, банковские карты не использовались. По времени расчета ФИО5 его не ограничивал и никогда не торопил, обычно это было через месяц-два. Его функция заключалась в продаже марихуаны. Общение с ФИО6 происходило по телефону, но по телефону никакие вопросы не обсуждались, условным словами договаривались о встрече и все подробности обсуждали только при личных встречах. 29.11.2018 ФИО5 позвонил ему, после чего он со своим знакомым Свидетель №4 поехал забирать тайник и был задержан сотрудниками полиции. Свидетель №4 не знал, за чем они едут. В тайнике было 2,5 кг марихуаны, одним весом, не расфасованное. До этого партии марихуаны были меньше. По телефону ФИО5 не говорил ему вес, он узнал это со слов сотрудников полиции. Он должен был сам взвесить после получения, расфасовать в фольгу или специальные пакеты. Досушивать, измельчать марихуану не нужно было, она передавалась ему уже в готовом виде. За партию, которую он получил от ФИО5 в первых числах марта 2018 года, допускает, что с 01 по 10 марта 2018 года, и из которой он угостил марихуаной Свидетель №4 перед тем, как тот повез его 29.11.2018 за закладкой, он с ФИО5 не рассчитался, забыл. Там была небольшая партия – около 60 грамм. Должен был отдать, но забыл и не рассчитался. ФИО5 не знал, что он отдал часть марихуаны Свидетель №4. Отдать 4 грамма марихуаны Свидетель №4 было его личным решение, остальное из этой партии хранилось у него дома и было изъято в ходе обыска. С каждой партии он оставлял себе примерно по 500 грамм для личного употребления, рассчитывался с ФИО5 с прибыли. 400 рублей с 1 грамма он оставлял себе, потому реализация была по 600 рублей, а с ФИО5 он рассчитывался по 200 рублей. Такую цену ФИО5 определил сам и не спрашивал его, сколько составляет его прибыль. Если ему не хватало марихуаны для личного потребления, он покупал ее в других местах, хранил наркотические средства у себя дома. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №17, оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, показал, что с 2017 года сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков проводились оперативно-розыскные мероприятия по имеющейся информации о причастности на тот момент времени неустановленного лица к культивированию, хранению и сбыту наркотического средства марихуана на территории Ярославской области. Впоследствии было установлено, что данным лицом является ФИО5, который организовал преступную группу, занимающуюся культивированием в особо крупном размере и сбытом наркотического средства марихуана и частей растений конопли, содержащих наркотическое средство. В данную группу входили ФИО4, ФИО59 ФИО16, Свидетель №5, Свидетель №24, Свидетель №3, Свидетель №2 и ныне покойный ФИО61. ФИО5 осуществлял заказ семян растений конопли, привозил их в дома, оборудованные соответствующим образом для культивирования конопли. Дома были расположены в трех районах Ярославской области: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. ФИО5 непосредственно заказывал оборудование, грунт, удобрения, системы освещения и обогрева, то есть он непосредственно оборудовал помещения для культивирования марихуаны, конопли. Далее его так называемые «коллеги» осуществляли уход за растениями, за что получали заработную плату. После того, как растение созревало, появлялись части растения, содержащие наркотическое средство, урожай собирался и прессовался в брикеты. После чего ФИО5 забирал брикеты и оставлял закладки с ними розничным сбытчикам - ФИО60 и Свидетель №2. Закладки находились в строго оговоренных местах, в районе Игнатовского кладбища, 

<

адрес>. После сообщалось данным лицам, что закладка находится в ранее оговоренном месте, по телефону, используя зашифрованный разговор, из которого розничные сбытчики понимали, что закладку можно забирать. После чего ФИО60 и Свидетель №2 забирали оставленные им ФИО5 брикеты. В конце ноября 2018 года – 29 или 30 числа - проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО5, который на своем автомобиле № проехал в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего проехал через левый берег 

<

адрес>, вернулся через 

<

адрес> в 

<

адрес>, затем поехал в сторону 

<

адрес>, где оставил закладку с коноплей – положил мешки с содержимым и уехал домой. В этот момент за ФИО5 наблюдали он и его коллеги. После этого приехали ФИО60 и Свидетель №2, забрали закладки, были задержаны, доставлены в здание Управления, досмотрены, в изъятых мешках оказались брикеты с веществом растительного происхождения, которое было направлено в ЭКЦ для физико-химического исследования. Было установлено, что в мешках находятся части растения конопля, содержащие наркотическое средство. По поручению следователя был произведен обыск по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Обыск производил он (Свидетель №17). В ходе обыска были изъяты телефоны, брикет с содержимым, по всей квартире было разложено вещество растительного происхождения, которое, как пояснил ФИО5, он употреблял сам. После этого сотрудники поехали проводить обыск в 

<

адрес>, где были изъяты части растений, внешне похожих на коноплю и 1 куст. Непосредственно он (Свидетель №17) тоже проводил обыск и оформлял его протокол обыска по адресу: 

<

адрес>. Был изъят 451 куст растений, ещё не собранных, и части растений конопли. Также было изъято оборудование. 05.12.2018 он и его коллеги поехали в 

<

адрес>, где был задержан Свидетель №24, который также всё пояснил. Были изъяты части растений, оборудование. Работа по этому делу проводилась совместно с сотрудниками ФСБ, потому что работать с ФИО5 было тяжело. Сведения были рассекречены и предоставлены в орган следствия. Вся деятельность группы была засекречена, телефонные переговоры между участниками практически не велись, а если и велись, то на отвлеченные темы. Расчет за выполненную работу проводился без использования банковских операций, только за наличный расчет. Урожай собирался два раза в год в осенне-зимний период. После сбора урожая все наркотики сбывались. В ходе обыска у Свидетель №24 в 

<

адрес> и в 

<

адрес> в сарае были обнаружены части растений – стебли, листья, в картофельных мешках. Свидетель №24 пояснил, что верхние части растений, которые содержат наибольшее количество активного вещества, которые шли на сбыт, он сжег. В ходе следствия ФИО5 активно содействовал не только расследованию уголовного дела в отношении организованной преступной группы, но и раскрытию и расследованию иных преступлений, совершенных другими, не входящими в состав его преступной группы, лицами.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, следует, что 29.11.2018 сотрудниками УНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5, Свидетель №2 и Свидетель №3, причастных к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения на территории Ярославской области. Примерно в 17 часов 50 минут ФИО5 на автомашине «Тойота Ленд Крузер» поехал от Игнатовского кладбища в сторону д.Игнатово ФИО3 

<

адрес>, свернул на право, остановился у первого столба ЛЭП на расстоянии около ста метров от 

<

адрес>, вышел из машины и положил под основание столба предмет, похожий на мешок, вернулся в машину и уехал. Он и сотрудник УНК Свидетель №12 взяли под наблюдение указанный участок местности. Примерно в 21 час 30 минут в районе 

<

адрес> остановилась автомашина, из которой вышел ФИО60, подошел к указанному выше столбу ЛЭП и забрал предмет, похожий на мешок. Затем ФИО60 был ими задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. Ему известно, что досмотр ФИО60 проводили Свидетель №17 и Свидетель №8(л.д.199-200 том 7);

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, 30.11.2018 в период с 09 часов 55 минут по 11 часов 50 минут им был проведен обыск по месту жительства Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружены и изъяты: сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, пакет с растительным веществом, слюда с растительным веществом, 5 упаковок с семенами, черный пакет с растительным веществом, электронные весы, рулон фольги (л.д.209-210 том 7); 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, следует, что 29.11.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны Свидетель №2 и ФИО60, причастные к незаконному сбыту частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Ярославской области. Установлено, что указанные части растений, содержащие наркотические средства, указанным лицам передал ФИО5. 30.11.2018 в период времени с 10 часов 30 минут по 13 часов 40 минут на основании постановления о производстве обыска и по поручению следователя был проведен обыск в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился им с участием Свидетель №17 в присутствии двух понятых, а также ФИО33, находившегося в доме на момент обыска. В ходе обыска были обнаружены и изъяты электронные весы, пресс, а также гарантийный талон и чек на пресс, металлическое приспособление для прессовки, газовый обогреватель, 22 блистера форм для рассады, пакеты, скотч, газеты, электровентилятор напольный, полимерный мешок с веществом растительного происхождения, мешок из синтетического материала зеленого цвета, мотоблок (культиватор), корни растений, один горшок с растущим кустом, фольгированная палатка, 5 светильников с лампами, 2 вытяжки, 1 мешок с фрагментами растений, пакет с фрагментами растений, 10 светильников с лампами, 4 вытяжки, 1 белый мешок с фрагментами растений, 4 блока преобразователя, 5 труб гофрированных фольгированных, 5 емкостей с жидкостью, 10 ламп, 3 листа графика-инструкции по уходу за растениями. 05.12.2018 в 19 часов 45 минут на основании постановления о проведении обыска по поручению следователя им (Свидетель №8) с участием сотрудника УНК Свидетель №17 в присутствии двух понятых и Свидетель №24 был проведен обыск в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: вентиляторы, лампы освещения, блоки-стабилизаторы, измеритель уровня кислотности почвы, электронные весы, нож, секатор, канистры с удобрениями, мешки с почвой, мешки с керамзитом, мешки с удобрениями, горшки под рассаду, части высушенных растений, инструкция по уходу за растениями, 6 мешков с частями растений (л.д.203-205 том 7);

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области, также оглашенным в судебном заседании, 29.11.2018 сотрудниками УНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5, Свидетель №2 и Свидетель №3, причастных к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения на территории Ярославской области. Согласно полученной информации от сотрудников Свидетель №17, Свидетель №8 и Свидетель №11 в 17 часов 40 минут ФИО5 на автомашине «Тойота Ленд Крузер», двигаясь в направлении 

<

адрес>, около 17 часов 43 минут, остановился, не доезжая до Игнатовского кладбища, в районе старой железной дороги, вышел из машины и положил в кусты предмет, похожий на мешок. Получив данную информацию, он совместно с сотрудниками УНК Свидетель №14, Свидетель №10 и Свидетель №16 взял под наблюдение указанный участок местности. Примерно в 20 часов 50 минут остановилась автомашина ВАЗ-2108 зеленого цвета, из которой вышел Свидетель №2, подобрал в кустах предмет, похожий на мешок, и сел в машину, которая стала двигаться в сторону 

<

адрес> 

<

адрес> Около 21 часа 20 минут возле 

<

адрес> Ярославской области Свидетель №2 вышел из автомобиля и был ими задержан. Затем Свидетель №2 и водитель автомобиля были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области для проведения личного досмотра (л.д.206-208 том 7);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №10, оперативного сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области, следует, что 29.11.2018 сотрудниками УНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5, Свидетель №2 и Свидетель №3, причастных к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения на территории ФИО3 

<

адрес>. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось одновременно несколькими сотрудниками УНК. Так, в дневное время сотрудниками Свидетель №17, Свидетель №8 и Свидетель №11 под наблюдение был взят ФИО5 Согласно полученной от них информации, 29.11.2018 примерно в 17 часов 40 минут ФИО5 на автомашине «Тойота Ленд Крузер» подъехал к перекрестку с круговым движением в районе Яковлевской церкви г. Ярославля и стал двигаться в направлении 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, около 17 часов 43 минут автомашина под управлением ФИО5 остановилась на трассе, не доезжая Игнатовского кладбища. В районе старой железной дороги ФИО5 вышел из машины и положил в кусты предмет, похожий на мешок, затем вернулся в машину. Получив данную информацию, он (Свидетель №10) совместно с сотрудниками УНК Свидетель №14, Свидетель №9 и Свидетель №16 взяли под наблюдение указанный участок местности. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что около 20 часов 50 минут у бывшей железной дороги, не доезжая Игнатовского кладбища, остановилась автомашина ВАЗ-2108 зеленого цвета, государственный номер 

<

***>, под управлением неустановленного мужчины, из которой вышел пассажир, опознанный ими как Свидетель №2. Он взял в кустах предмет, похожий на мешок, сел в машину, которая стала двигаться в сторону 

<

адрес>. В связи с тем, что имелись основания полагать, что в мешке, оставленном ФИО5 и взятым Свидетель №2, содержится наркотическое средство, было принято решение о задержании Свидетель №2 и изъятии у него указанного мешка. 29.11.2018 около 21 часа 20 минут указанная автомашина остановилась около 

<

адрес>, Свидетель №2 вышел из машины и был задержан. Ввиду отсутствия подходящих условий для проведения личного досмотра на месте задержания (отсутствие подходящего помещения, холодные погодные условия, темное время суток) Свидетель №2 и водитель автомашины были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. 30.11.2018 в 11 часов 30 минут на основании постановления, по поручению следователя им (Свидетель №10) с участием сотрудника УНК Свидетель №17 в присутствии двух понятых и ФИО2 был проведен обыск в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: 450 горшков с растениями, элементы освещения, вентиляции, удобрения, графики полива, 2 мешка с частями растений, обогреватель, вентиляторы, лампы, пресс, упаковка с почвой, мешок с керамзитом, блоки электропитания, 2 брикета с веществом, портсигар с частями растений, 2 электронных весов (л.д.78-79 том 8).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11, оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области усматривается, что согласно оперативной информации на территории г.Ярославля и Ярославской области с 2016 года действует группа лиц, занимающаяся незаконным культивированием растений Конопля, содержащих наркотические средства, последующим изготовлением из данных растений наркотических средств и их незаконным сбытом широкому кругу лиц из числа наркопотребителей. Организовал эту группу и руководил ей ФИО5, который имел в своем распоряжении минимум три дома, где организовал незаконное культивирование растений Конопля, содержащих наркотические средства. Для выращивания растений Куклин привлек ФИО1, ФИО2, ФИО9, Свидетель №5, Свидетель №24, а для последующего незаконного сбыта получаемых из конопли наркотических средств Куклин привлек Свидетель №2 и Свидетель №3. Деятельность группы носила скрытый характер, отличалась высокой степенью конспирации. В частности, участники группы не использовали при обсуждении преступных планов средства мобильной связи, а обсуждали все при личных встречах. Члены группы, привлеченные для выращивания растений Конопли, никак не контактировали с членами группы, привлеченными для непосредственного сбыта наркотических средств, общаясь только с руководителем группы ФИО5. Наркотические средства, получаемые из выращенных кустов Конопли, Куклин передавал ФИО60 и Свидетель №2 исключительно бесконтактным способом, через «тайники». Деньги за реализованный наркотик он получал от указанных лиц только наличными, не используя банковские и иные счета. Расплачивался с остальными членами группы также наличными денежными средствами, не используя банковские и иные счета. 28.11.2018 поступила оперативная информация о том, что 29.11.2018 ФИО5 бесконтактным способом передаст ФИО60 и Свидетель №2 часть наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей. 29.11.2018 в период с 13.00 часов по 20.00 часов им (Свидетель №11), Свидетель №8 и Свидетель №17 в отношении ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено следующее: в этот день примерно в 13.00 часов ФИО5 выехал с территории дома по месту своего проживания: 

<

адрес>, на автомашине №, государственный номер № и проследовал на трассу «Ярославль – Любим». Примерно в 14 часов 45 минут въехал на территорию 

<

адрес>, где находился до 15 часов 45 минут. После чего на той же автомашине выехал на трассу «ФИО7 – ФИО8», затем проследовал через левобережный район 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 40 минут Куклин подъехал к перекрестку с круговым движением в районе Яковлевской церкви и стал двигаться в направлении 

<

адрес>. Около 17 часов 43 минут автомашина под управлением ФИО5 остановилась на трассе, не доезжая Игнатовского кладбища, в районе старой железной дороги ФИО62 вышел из машины и положил в кусты предмет, похожий на мешок, затем вновь сел в машину и поехал в сторону 

<

адрес>, свернул на перекрестке направо и остановился у первого столба ЛЭП примерно в 17 часов 50 минут. Этот столб ЛЭП находится на расстоянии около ста метров от 

<

адрес>. ФИО5 вышел из своей машины, положил под основание столба предмет, похожий на мешок, далее вновь вернулся в машину и проследовал до кафе «Гриль-бар» на 

<

адрес> без остановок. В данном кафе ФИО5 находился около 10 минут, после чего вышел из него и проследовал к адресу своего проживания: 

<

адрес>, где заехал на территорию дома около 19 часов 35 минут. Указанная информация об оставлении ФИО5 в определенных местах предметов, похожих на мешок, была передана другим сотрудникам УНК. Далее оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось одновременно сотрудниками УНК Свидетель №6 и Свидетель №12 в районе 

<

адрес>, а также сотрудниками УНК Свидетель №10 и Свидетель №16 у бывшей железной дороги в районе Игнатовского кладбища. 30.11.2018 в 04 часа 05 минут на основании постановления о проведении обыска по поручению следователя им (Свидетель №11) с участием сотрудника УНК Свидетель №17 в присутствии двух понятых и ФИО5 был проведен обыск по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска было обнаружены и изъяты: части растений в высушенном виде, мешок керамзита, упаковки почвы, 5 упаковок удобрений, полимерный сверток с веществом, денежные средства, электронные весы, сотовые телефоны, тарелка с частями растений и другое (л.д.86-88 том 8).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №12, заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской области, 29.11.2018 сотрудниками УНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5, Свидетель №2 и Свидетель №3, причастных к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения на территории Ярославской области. В дневное время сотрудниками Свидетель №17, Свидетель №8 и Свидетель №11 под наблюдение был взят ФИО5. Согласно полученной от них информации, 29.11.2018 примерно в 17 часов 50 минут ФИО5 на автомашине № поехал от 

<

адрес>, свернул на перекрестке направо и остановился у первого столба ЛЭП, находящегося на расстоянии около ста метров от 

<

адрес>. ФИО5 вышел из своей машины, положил под основание столба предмет, похожий на мешок, далее вновь вернулся в машину и уехал. Получив данную информацию, он совместно с сотрудником УНК Свидетель №6 взял под наблюдение указанный участок местности. Примерно в 21 час 30 минут в районе 

<

адрес> остановилась автомашина с нечитаемыми номерами, из которой вышел ФИО60. Автомашина уехала в сторону 

<

адрес>, а ФИО60 подошел к указанному выше столбу ЛЭП, поднял с земли и забрал предмет, похожий на мешок. После чего ФИО60 был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра (л.д.201-202 том 7).

Свидетель Свидетель №13, оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области, показания которого также были оглашены в судебном заседании, в ходе следствия показал, что 30.11.2018 по поручению следователя на основании постановления о производстве обыска в жилище он совместно с сотрудником УНК Свидетель №15 проводил обыск по месту жительства Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 25 минут, в присутствии Свидетель №2, с участием двух понятых. В ходе обыска было обнаружено и изъято: на кухонном шкафу в металлической банке – бумажный сверток с веществом растительного происхождения, на кухонном столе – аналогичный бумажный сверток с веществом растительного происхождения, со слов Свидетель №2, в свертках находилось наркотическое средство марихуана. Также были обнаружены и изъяты восемь пакетов из полимерной пленки, в каждом из которых находились пакеты из полимерной пленки с пластиковым клапаном. Как пояснил Свидетель №2, данные пакеты он использовал при упаковке наркотиков. Кроме того, были обнаружены и изъяты электронные весы, со слов Свидетель №2, используемые им для взвешивания наркотиков. Все изъятое было упаковано (л.д.212-213 том 7).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14, оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, видно, что 29.11.2018 он совместно с сотрудниками УНК Свидетель №16, Свидетель №10 и Свидетель №9 наблюдал за участком местности, не доезжая Игнатовского кладбища, в районе старой железной дороги, где, по полученной информации, Куклин положил в кусты предмет, похожий на мешок. Около 20 часов 50 минут у бывшей железной дороги, не доезжая Игнатовского кладбища, остановилась автомашина № зеленого цвета государственный номер № под управлением неустановленного мужчины, из машины вышел Свидетель №2, подобрал в кустах предмет, похожий на мешок, сел в машину, которая стала двигаться в сторону пос.Красные Ткачи Ярославского района. Около 21 часа 20 минут указанная автомашина остановилась около 

<

адрес>, Свидетель №2 вышел из машины и был ими задержан. Затем Свидетель №2 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области для проведения личного досмотра (л.д.219-220 том 7).

Показания свидетеля Свидетель №15, оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области, аналогичны приведенным выше показаниям свидетеля Свидетель №13 (л.д.221-222 том 7).

Свидетель Свидетель №16, начальник отделения УНК УМВД России по Ярославской области, показания которого также оглашались в судебном заседании, в ходе следствия показал, что 29.11.2018 он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» совместно с сотрудниками УНК Свидетель №14, Свидетель №10 и Свидетель №9 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что около 20 часов 50 минут у бывшей железной дороги, не доезжая Игнатовского кладбища, остановилась автомашина № зеленого цвета, государственный номер №, под управлением неустановленного мужчины, из машины вышел пассажир, который был опознан как Свидетель №2. Он подобрал в кустах предмет, похожий на мешок, сел в машину, которая стала двигаться в сторону 

<

адрес>. В связи с тем, что имелись основания полагать, что в мешке, оставленном ФИО62 и подобранном Свидетель №2, содержится наркотическое средство, было принято решение о задержании Свидетель №2 и изъятии у него указанного мешка. 29.11.2018 около 21 часа 20 минут указанная автомашина остановилась около 

<

адрес> 

<

адрес>, Свидетель №2 вышел из машины и был задержан. Ввиду отсутствия подходящих условий для проведении личного досмотра на месте задержания (отсутствие подходящего помещения, холодные погодные условия, темное время суток) Свидетель №2 и водитель автомашины были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. 29.11.2018 в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 45 минут им (Свидетель №16) и Свидетель №9 в присутствии двух приглашенных мужчин в приемной УНК УМВД России по Ярославской области был проведен личный досмотр Свидетель №2, у которого был обнаружен и изъят мешок из полимерного материала зеленого цвета, в котором находился сверток из бумаги, помещенный в сверток из полимерного материала синего цвета, перемотанный прозрачным скотчем, с веществом растительного происхождения внутри. Изъятый мешок с содержимым был надлежащим образом упакован и опечатан, направлен на химическое исследование, которое установило, что вещество в свертке является частями растения Конопля, содержащими наркотическое средство, массой в высушенном виде 2642,15 грамма. В ходе личного досмотра второго задержанного лица, им оказался Свидетель №1, запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, ничего не изымалось. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что изъятые у Свидетель №2 части растений Конопля, содержащие наркотические средства, были получены из растений Конопли, выращенных в доме, фактически принадлежащем ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 30.11.2018 в период времени с 10 часов 30 минут по 13 часов 40 минут на основании постановления о производстве обыска и по поручению следователя был проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства. Обыск проводился им и Свидетель №8 в присутствии двух понятых, а также ФИО33, находившегося в доме на момент обыска. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: электронные весы, пресс, а также гарантийный талон и чек на пресс, металлическое приспособление для прессовки, газовый обогреватель, 22 блистера форм для рассады, пакеты, скотч, газеты, напольный электровентилятор, полимерный мешок с веществом растительного происхождения, мешок из синтетического материала зеленого цвета, мотоблок (культиватор), корни растений, один горшок с растущим кустом, фольгированная палатка, 5 светильников с лампами, 2 вытяжки, 1 мешок с фрагментами растений, пакет с фрагментами растений, 10 светильников с лампами, 4 вытяжки, 1 белый мешок с фрагментами растений, 4 блока преобразователя, 5 труб гофрированных фольгированных, 5 емкостей с жидкостью, 10 ламп, 3 листа графика-инструкции по уходу за растениями. Составлялся протокол обыска, после ознакомления с которым все участвующие лица его подписали (л.д.223-225 том 7).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №18, старшего оперуполномоченного 1 отделения ОЭБ УФСБ России по Ярославской области, следует, что в УФСБ России по Ярославской области имелся оперативный материал о причастности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, к незаконному сбыту наркотических средств, получаемых из растений Конопля. Согласно оперативной информации на территории г.Ярославля и Ярославской области с 2016 года действует группа лиц, занимающаяся незаконным культивированием растений Конопля, содержащих наркотические средства, с последующим изготовлением из данных растений наркотических средств и их незаконным сбытом широкому кругу лиц из числа наркопотребителей. Организовал и руководил указанной группой ФИО5, который имел в своем распоряжении минимум три дома, расположенных по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>. В указанных домах ФИО5 организовал незаконное культивирование растений Конопля, содержащих наркотические средства. Для выращивания растений Куклин привлек ФИО1, ФИО2, ФИО9, Свидетель №5, Свидетель №24, а для последующего незаконного сбыта получаемых из конопли наркотических средств Куклин привлек Свидетель №2 и Свидетель №3. Деятельность группы носила скрытый характер, отличалась высокой степенью конспирации. В частности, участники группы не использовали при обсуждении преступных планов средства мобильной связи, а обсуждали все при личных встречах. Члены группы, привлеченные для выращивания растений Конопли, никак не контактировали с членами группы, привлеченными для непосредственного сбыта наркотических средств, общаясь только с руководителем группы ФИО5. Наркотические средства, получаемые из выращенных кустов Конопли, Куклин передавал ФИО60 и Свидетель №2 исключительно бесконтактным способом, через «тайники». Деньги за реализованный наркотик он получал от указанных лиц только наличными, не используя банковские и иные счета. Расплачивался с остальными членами группы также только наличными денежными средствами, не используя банковские и иные счета (л.д.114-116 том 8).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №19 усматривается, что она постоянно проживает на 

<

адрес> в 2016 году сгорел, впоследствии его кто-то купил и отремонтировал. С мая 2018 года в доме стали жить люди, в окнах постоянно горел свет. 23 октября её укусила собака, проживающая на территории данного 

<

адрес>. Она пошла к жителям этого дома. На участке около дома увидела двух мужчин, как узнала впоследствии, одним из них был Свидетель №5, второй мужчина очень плотного телосложения по имени ФИО20, который интересовался, будет ли она обращаться в полицию. Впоследствии состоялся гражданский суд, куда также приезжал ФИО4. Из окна своего дома она видела, как примерно 1-2 раза в месяц к дому № по 

<

адрес> на разных автомашинах приезжал мужчина по имени ФИО20 (л.д.68-71 том 6).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34 следует, что он является жителем 

<

адрес> с 1972 года. В соседнем 

<

адрес> проживали родители Свидетель №24. ФИО23 постоянно в данном доме не проживает, но приезжает ежедневно, так как содержит собак, а дом использует как охотничий (л.д.60-63 том 6).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 29.11.2018 около 19 часов 30 минут ему позвонил Свидетель №2 и попросил отвезти его до 

<

адрес>. Он согласился и около 20 часов 00 минут своей автомашине № государственный номер №, подъехал к дому № по 

<

адрес> Ткачи. Затем они поехали в сторону 

<

адрес>. Около 20 часов 50 минут подъехали к 

<

адрес> Свидетель №2 попросил остановиться и вышел из автомашины, поснив, что сейчас вернется. После того, как Свидетель №2 вышел из автомашины, он развернулся и стал ждать его на обочине дороги. В руках у Свидетель №2, когда он уходил, ничего не было. Через 3 минуты Свидетель №2 вернулся и сел в автомашину, при этом он держал в руках какой-то пакет, какой именно, Свидетель №1 не разглядывал и не спрашивал, так как не предал этому значения. Далее они поехали обратно в поселок 

<

адрес>, он довез Свидетель №2 до 

<

адрес>, где около 21 часа 20 минут они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр. В дальнейшем он узнал, что при личном досмотре Свидетель №2 был обнаружен и изъят пакет с коноплей, с которым он сел с его (Свидетель №1) машину у Игнатовского кладбища в тот же день (л.д.72-74 том 6).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №20 следует, что Свидетель №3 является его отцом, он проживает отдельно. Отец на протяжении многих лет курит марихуану. Лично он никогда не задавал вопросов отцу, о том, где он приобретает наркотические средства. В период с лета 2018 года до задержания отца, то есть до конца ноября 2018 года, он несколько раз брал у отца марихуану для личного потребления. Отец передавал ему марихуану у себя дома, в бумажном свертке, весом около полуграмма. Денежных средств отцу за это он не передавал, он его просто угощал. Отец ему говорил, что если кому-то из его окружения нужна марихуана, он может к нему обратиться по этому вопросу. Сказал, что 1 грамм марихуаны будет стоить 600 рублей (л.д.76-77 том 8).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №21 усматривается, что с Свидетель №2 знаком на протяжении нескольких лет, обстоятельств знакомства не помнит. Он знал, что Свидетель №2 употребляет марихуану. Однажды Свидетель №2 сказал ему, что имеет возможность продавать марихуану по цене 500 рублей за 1 весовой грамм, и что если ему (Свидетель №21) понадобится, то он может к нему обратиться. В 2018 году он несколько раз приобретал у ФИО17 марихуану на данных условиях. Передача наркотика происходила всегда при личной встрече «из рук в руки», деньги он также передавал наличными, не используя каких-либо счетов и переводов. Где Свидетель №2 брал марихуану, он никогда не спрашивал, а он сам никогда не рассказывал. В конце 2018 года он узнал, что Свидетель №2 задержали сотрудники наркоконтроля (л.д.84-85 том 8). 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям Свидетель №4, около 20 лет он употребляет марихуану. С 1997 года знаком с Свидетель №3, который также является потребителем наркотического средства марихуана. Были ситуации, когда он совместно с ФИО60 потреблял марихуану. Так при каждой встрече до 2018 года они с ФИО60 могли употребить марихуану. Марихуану мог приобретать как он - Свидетель №4, так и Свидетель №3 Марихуану он приобретал у различных лиц в г.Ярославле через «закладки», точные обстоятельства приобретения назвать не может. Где приобретал марихуану ФИО60, он не знает. Ему известно, что ФИО60 проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее он неоднократно был в гостях у ФИО60. 29.11.2018 около 21 часа 00 минут ему позвонил Свидетель №3 и попросил, чтобы он привез ему уголь для фильтрации алкогольных напитков. В этот день он и ФИО60 не собирались употреблять наркотические средства. После чего он (Свидетель №4) на автомашине № государственный регистрационный знак № проследовал к дому ФИО60 по адресу: 

<

адрес>. ФИО60 дома был один. Он отдал ФИО60 уголь. Они посидели, пообщались с ФИО60, и последний в честь празднования Нового 2019 года подарил ему пакетик с марихуаной, какое количество марихуаны было в пакетике, Свидетель №4 не известно. Данный наркотик он планировал употребить лично. После чего ФИО60 попросил отвезти его в район 

<

адрес>. С какой целью ехал ФИО60 в вышеуказанную деревню, он не рассказывал. Далее Свидетель №4 довез ФИО60 в 

<

адрес>, где ФИО60 попросил подождать его. Далее ФИО60 ушел и через какое-то время он (Свидетель №4) был задержан в своей автомашине сотрудниками полиции. В дальнейшем он узнал, что ФИО60 также задержали сотрудники полиции. Свидетель №4 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, где с участием двух понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с марихуаной, которой до этого его угостил ФИО60 у себя дома (л.д.138-140 том 4, л.д.15-16 том 5).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 следует, что в январе 2016 года к нему обратился ФИО5, который предложил заработать денег, выращивая коноплю. ФИО5 рассказал, что для этих целей у него есть дом, расположенный в 

<

адрес>, в пгт.Пречистое, на 

<

адрес>. ФИО5 также объяснил ему его обязанности: постоянно проживать по данному адресу с той целью, чтобы сажать семена конопли, которые он будет привозить, выращивать, поливать и полностью следить за процессом роста кустов конопли. Также необходимо было соблюдать конспирацию, а именно из дома выходить редко, в дом посторонних не пускать и дверь никому не открывать, по телефону по поводу конопли не общаться, созваниваться только в исключительных случаях. Для разговоров с ФИО5 он специально приобретал разные сим-карты, которые на него зарегистрированы не были, менял их примерно два раза в год. За это ФИО5 обещал платить ему примерно 1 000 000 рублей после каждого сбора урожая конопли, в зависимости от количества собранного урожая. 04.02.2016 они зарегистрировали на его имя указанный дом. В феврале 2016 года Куклин привез его в этот дом и с того времени он стал в нем постоянно проживать. ФИО5 закупил необходимое оборудование для выращивания конопли, которое они совместно установили на 3 этаже дома, а именно лампы освещения, вентиляторы, блоки, за счет которых регулируется мощность освещения и температура обогрева помещения, обогреватели, систему вентиляции, горшки с землей, удобрения, почву, мешки с керамзитом и т.д. В феврале 2016 года ФИО20 привез ему примерно 200 пророщенных семян конопли, показал, как нужно сажать их, то есть ФИО20 первую партию практически высадил сам, показал, как нужно ухаживать и помимо этого привез соответствующую литературу по уходу за кустами. Поскольку работы было много и ему одному было справляться тяжело, ФИО5 в феврале-марте 2016 года нанял на работу ФИО9, с которым они стали проживать в указанном доме поочередно. По указанию ФИО5 он обучил ФИО61 всему, что умел сам в плане ухаживания за растениями конопли. Сам процесс выращивания кустов конопли до их полного вызревания длится около 3 месяцев. Партии конопли ФИО5 сам забирал из дома. С одного «урожая» выходило примерно от 20 кг до 40 кг. Он догадывался, что ФИО5 занимается сбытом указанного наркотика, и понимал, что занимается он этим не один, так объемы выращивания были большие и в дальнейшем стали только увеличиваться. Примерно в июне 2018 года ФИО5 рассказал, что у него есть еще один дом, расположенный в 

<

адрес>, в котором можно также выращивать коноплю для дальнейшего сбыта и попросил найти человека, на которого также необходимо зарегистрировать этот дом и который будет выполнять функции по выращиванию конопли, и еще дополнительно человека, который будет заниматься просто выращиванием конопли, так как с такими масштабами одному не справиться. Он связался с Свидетель №5 и объяснил, что есть возможность заработать, но для этого ему необходимо будет зарегистрировать на себя определенный дом, проживать там и заниматься выращиванием конопли. С данным предложением Свидетель №5 согласился. Также он предложил своему брату ФИО59 ФИО16 заработать денег путем выращивания конопли, на что тот согласился. Конкретную сумму денежных средств, которую они смогут заработать, он им не озвучивал, просто пояснил, что денег им хватит. После чего он познакомил Свидетель №5 и своего брата ФИО16 с ФИО5. ФИО5 объяснил, что общими усилиями им необходимо оборудовать помещение для выращивания конопли в доме, расположенном в 

<

адрес>, после чего в доме останутся сменами проживать и выращивать коноплю ФИО61 и Свидетель №5, а он с братом ФИО16 будут выращивать коноплю в доме в 

<

адрес>. Летом 2018 года ФИО5 оформил дом в 

<

адрес> на Свидетель №5, одновременно закупил и перевез в указанный дом все необходимое оборудование, после чего он, ФИО5, Свидетель №5 и ФИО61 совместно оборудовали помещения в доме для выращивания конопли, то есть установили освещение, обогреватели и вентиляторы и другое. С августа 2018 года в данном доме стал проживать Свидетель №5 совместно с ФИО61. Они с братом стали проживать в доме в поселке Пречистое, где он обучал брата процессу выращивания, ухода, сбора конопли, написал график - инструкцию полива за растениями. В один из дней сентября 2018 года они с братом высадили в доме в 

<

адрес> семена конопли, привезенные ФИО5 в тот же месяц. Взошло 450 растений, за которыми они с ФИО16 на протяжении всего времени роста ухаживали, то есть удобряли, поливали, следили за температурой, за освещением и т.д. Ему известно, что тогда же, в сентябре 2018 года, Куклин привез семена конопли не только им с братом, но и Свидетель №5 с ФИО61, которые также высадили семена конопли в доме в 

<

адрес>, за которыми также ухаживали и следили за процессом роста. За созреванием конопли ФИО5 следил лично, срезать растения они должны были только после его указания. Срезать коноплю должен был ФИО5. 30.11.2018 сотрудниками полиции был произведен обыск в доме в 

<

адрес>, и все 450 кустов конопли были изъяты. Также в ходе обыска было изъято все оборудование для выращивания, взвешивания, упаковки конопли, график-инструкция ухода за растениями, который был написан им собственноручно. Куклин передвигался на автомашинах № черного цвета, № красного цвета. Также от ФИО5 он знает, что у него есть еще дом в Ярославской области, где он тоже создал условия для выращивания кустов, за которыми ухаживал определенный человек. В марте 2018 года ФИО5 забирал готовые спрессованные в брикеты растения в доме в пгт.Пречистом, где коноплю вырастили он и ФИО61, а также в третьем доме. Об этом ему говорил сам ФИО5 (л.д.95-99 том 5, л.д.107-111 том 8).

Из оглашенных в судебном заседании показаний Свидетель №5, данных им при производстве предварительного расследования, усматривается, что ФИО5 и ФИО4 объяснили его обязанности: проживать в этом доме, высаживать семена конопли и ухаживать за кустами. За это он получит «хорошие» деньги, точная сумма не называлась. Деньги он будет получать не ежемесячно, а после каждого «урожая», то есть после того, как конопля будет продана. Как он понял, впоследствии сбытом конопли занимался непосредственно ФИО5. ФИО20 ему лично показывал, как нужно высаживать эти семена, часть высадил сам, объяснил, как нужно ухаживать за кустами конопли, когда поливать, удобрять, какую температуру поддерживать в помещении, привозил соответствующую литературу. ФИО5 объяснял, что он (Свидетель №5) никому не должен открывать дверь, посторонних в дом не пускать. В ноябре кусты полностью созрели, тогда приехал ФИО5, проверил кусты и попросил их с ФИО19 срезать их и развесить, чтобы кусты высохли. 26.11.2018 ФИО5 сказал, чтобы он (Свидетель №5) ехал домой, а в доме останется ФИО19, поэтому, что происходило после этого, он не знает. Ему ни ФИО5, ни ФИО61 не поясняли, зачем ФИО20 это выращивает, но он понимал, что для сбыта (л.д.157-160 том 5, л.д.185-188 том 8).

Из показаний Свидетель №2, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, усматривается, что он является потребителем марихуаны. У него имеется знакомый ФИО11, с которым он знаком около 5 лет, он также является наркопотребителем. Около трех лет назад Куклин предложил ему брать у него крупную партию наркотического средства марихуана для последующего сбыта. Поскольку в то время он нуждался в деньгах, то согласился. Дальнейшие условия передачи наркотика они договорились обсуждать только при личной встрече. Условия были следующие: ФИО5 делал для него закладку с наркотическим средством в виде прессованного брикета в ранее оговоренном ими месте, в основном, в пригороде г.Ярославля, после чего ФИО5 отзванивался, говорил, что все сделал, и он забирал закладку с наркотиком, далее этот наркотик он привозил к себе домой по месту жительства, где самостоятельно расфасовывал наркотик по пакетам с пластиковым замком, используя для этого электронные весы, и в дальнейшем продавал среди своих знакомых наркопотребителей из расчета 500 рублей за один весовой грамм, а так же употреблял сам. После того как он забирал закладку с наркотиком, они так же в условленном месте встречались с ФИО5 и оговаривали вес и стоимость наркотика. Впоследствии Куклин периодически заезжал к нему домой, он отдавал ФИО5 частями деньги за уже реализованный наркотик. Примерно в конце августа - начале сентября 2018 года они с ФИО5 встретились в районе Толбухинского моста г.Ярославля и договорились о том, что Куклин передаст ему очередную партию наркотика. ФИО5 сказал, что когда будет готова очередная партия, он позвонит. Так же они обговорили место с закладкой наркотика, это было в районе Игнатовского кладбища, не доезжая его с правой стороны дороги, у рекламного щита, ранее он (Свидетель №2) уже забирал в этом месте наркотик, оставленный для него ФИО5. Примерно 07.10.2018 он сам позвонил ФИО5 и спросил, когда будет очередная партия на что тот пояснил, что еще не готово, и что он позвонит позднее. 29.11.2018 ему позвонил ФИО5 и сказал, что «все готово, можешь ехать забирать». Он позвонил знакомому Свидетель №1 и попросил его довезти до 

<

адрес>. Когда они с Свидетель №1 на автомобиле ВАЗ 2108 государственный регистрационный знак 

<

***> подъехали к месту, где должна была находиться закладка с наркотиком – в районе Игнатовского кладбища, он вышел и пошел к рекламному щиту, позади которого лежал мешок с наркотиком. Он забрал мешок, они поехали обратно. Когда подъехали к его дому, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Управление наркоконтроля, где был проведен его наркоконтроль. Находящийся при нем мешок с наркотическим средством был изъят, упакован и опечатан. Этот мешок он должен был привезти к себе домой, где собирался расфасовать на удобные для сбыта размеры и впоследствии продавать. Вырученные деньги должен был отдать ФИО5. Где ФИО5 брал наркотическое средство, ему неизвестно. То вещество, которое было обнаружено и изъято в ходе обыска по месту его жительства, к ФИО5 никакого отношения не имеет, это приобретенное им лично вещество, которое он употреблял путем курения (л.д.32-34 том 1, л.д.164 -167 том 8).

Из оглашенных в судебном заседании показаний Свидетель №24, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что он является собственником дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в декабре 2015 года к нему приехал ФИО5 и предложил выращивать коноплю для него, и он согласился. ФИО5 объяснил, что он привезет все необходимое оборудование для выращивания конопли, в его обязанности входило посадить пророщенные семена конопли, поливать, удобрять, ухаживать за растениями, срезать, сушить их. ФИО20 обещал платить ему 100 рублей за 1 грамм высушенного наркотического средства, но если урожай был не должного качества, то 80 рублей за 1 грамм. В январе 2016 года Куклин привез строительный материал и оборудование для выращивания конопли, он (Свидетель №24) помогал ему в установке оборудования. Первые семена ФИО5 высаживал сам, показав, как это делается, полностью объяснил порядок ухода за кустами, систему полива, какую температуру в помещении он должен поддерживать и т.д. ФИО20 собственноручно составлял графики полива. Куклин приезжал к нему не часто и всегда один, контролировал процесс выращивания кустов, по телефону они не общались. Процесс выращивания кустов конопли до полного созревания составляет 3 месяца, после чего, кусты необходимо срезать и сушить. Первый раз Куклин показывал ему, как срезать кусты, то есть срезал он их сам, как сушить, как взвешивать, для этого он привез электронные весы, как прессовать, для этого он привез самодельный деревянный аппарат для прессования конопли, как фасовать. Первый раз ФИО20 фасовал сам и лично вывозил брикеты с коноплей из дома. Платил ФИО20 всегда наличными, не ежемесячно, а после каждого сбора «урожая». Первый «урожай» в высушенном виде составил 3 кг, второй уже 2 кг, а третий он сжег. В один из дней сентября 2018 года, Куклин привез семена конопли в количестве 300 штук, которые он (Свидетель №24) сразу высадил у себя в доме, далее ухаживал за растениями, поливал их и удобрял, соблюдал необходимую температуру в помещении, так как понимал, что от качества и количества собранной конопли зависит его зарплата. 17.11.2018 Куклин приезжал к нему, привез семена конопли для последующего высаживания в количестве 350 штук, проверил, как созревают уже посаженные им в сентябре 2018 года растения конопли, и пояснил, что срезать их необходимо 25.11.2018, в тот же день ФИО5 собирался приехать, чтобы проверить качество собранного урожая, но не приехал. У них была договоренность, что если ФИО5 не приезжает в назначенный день, значит, у него проблемы, и необходимо сразу уничтожить весь урожай, все оборудование, чтобы ничего не осталось. Так как 25.11.2018 ФИО5 не приехал, он сразу сжег у себя в огороде весь «урожай» и оборудование для пресса, остальное не успел уничтожить, так как не успевал по времени, было много работы. Все оставшееся оборудование было изъято у него сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 05.12.2018. ФИО5 никогда не объяснял, для каких целей выращивается конопля, но он понимал, что для продажи (л.д.150-153 том 5, л.д.128-131 том 8).

Согласно показаниям ФИО2, данным им при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании, в августе 2018 года его брат ФИО4 предложил ему заработать «хорошие» деньги. Для этого он должен был выращивать коноплю в определенном доме, в котором должен был проживать. ФИО15 рассказал, что он занимается выращиванием конопли для своего знакомого ФИО5 в доме, расположенном в 

<

адрес>. В обязанности ФИО15 входило выращивание конопли, которую впоследствии Куклин продает и с полученных от продажи денег платит. Такие же обязанности будут и у него, то есть он должен выращивать коноплю, поливать и удобрять растения, поддерживать определенную температуру в помещении. Сумму, которую он за это будет получать, ФИО15 не называл, просто сказал, что денег хватит. ФИО15 объяснил, что ФИО5 расширяет масштабы по выращиванию конопли и для этих целей оборудовал еще один дом в 

<

адрес>, в связи с чем ФИО5 еще нужны для этого люди. Он согласился, и брат познакомил его с ФИО5, ФИО9, Свидетель №5. Сам он ФИО5 видел редко, с ним в основном общался брат ФИО15, также брат и обучал его всему процессу ухода за растениями, то есть как высаживать семена, когда поливать, как удобрять, какую температуру необходимо поддерживать в помещении и т.д. Он понимал, что если загубит урожай, то, соответственно, никаких денег не получит, а также то, что нельзя впускать в дом посторонних и кому-либо рассказывать о нем. С августа 2018 года они с братом стали по очереди (примерно по трое суток) проживать в доме в 

<

адрес>. Куклин привез горшки для растений, почву, керамзит и в дальнейшем приезжал примерно один раз в месяц, контролировал процесс роста. В один из приездов Куклин привез ему аванс за работу 100000 рублей. В сентябре 2018 года они с братом ФИО1 высадили в доме в 

<

адрес> семена конопли. Взошло 450 растений, за которыми они на протяжении всего периода времени ухаживали, то есть удобряли, поливали, следили за комнатной температурой, за освещением и т.д. Время, когда нужно срезать коноплю, определял ФИО5, так как за процессом созревания следил он. 30.11.2018 сотрудниками полиции был произведен обыск в указанном доме и все 450 кустов конопли были изъяты, а также было изъято все оборудование для выращивания, график ухода за растениями, написанный братом собственноручно (л.д.103-106 том 5, л.д.147-150 том 8).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО35 показала, что является сестрой ФИО5 Во время обыска в квартире по месту жительства брата по адресу: 

<

адрес>, - в сейфе были изъяты принадлежащие ей деньги в сумме около 20 700 евро. Квартира, в которой проживал ФИО5, принадлежит их отцу, она была оборудована сейфом и сигнализацией, поэтому она с разрешения отца с 2012 года хранила там свои деньги от продажи квартиры. Периодически она приходила к брату, помогала ему по хозяйству. О своих визитах брата не предупреждала, при этом ничего странного, в том числе листьев конопли, в квартире никогда не замечала. Охарактеризовала брата исключительно положительно, сообщила также о том, что у брата имеются хронические заболевания, он является инвалидом. 

Кроме приведенных выше показаний свидетелей вина ФИО5 в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждается письменными материалами дела:

- постановлением о представлении результатов ОРД в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области, из которого усматривается, что представлены рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №а/5390 от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.162-163 том 1);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что заместителем начальника УМВД России по Ярославской области рассекречен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №а/5390с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №2 (л.д.164-165 том 1); 

- рапортом №а/5390с от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории г.Ярославля на основании п.6 ст.6 Федерального закона №-144 «Об оперативно-розыскной деятельности» оперуполномоченный по ОВД отделения УНК Свидетель №9 совместно с начальником отделения УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №16, старшим оперуполномоченным отделения УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №14, оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №10 в отношении Свидетель №2. ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 29.11.2018 около 20 часов 50 минут возле рекламного щита, расположенного возле 

<

адрес> остановился автомобиль марки № государственный номер №. С пассажирского сиденья данного автомобиля вышел мужчина, который был опознан как Свидетель №2 Он подошел к рекламному щиту и забрал лежащий у основания щита мешок с содержимом внутри. После этого Свидетель №2 сел в ожидавшею его автомашину и проехал к 

<

адрес>, где около 21 часа 20 минут Свидетель №2 и водитель автомобиля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ, были остановлены сотрудниками УНК УМВД России по ЯО и доставлены в административное здание УМВД России по Ярославской области (

<

адрес>) для проведения личных досмотров. В ходе личного досмотра у Свидетель №2 был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри. Вещество, находящееся в свертке из полимерного материала, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса вещества в пересчете на сухое вещество, составила 2642,15 грамма. В отношении Свидетель №2. ДД.ММ.ГГГГ, в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области возбуждено уголовное дело №11801780018000410 по ст.228.1 УК РФ (л.д.166 том 1);

- постановлением о представлении результатов ОРД в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области, из которого видно, что представлены рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №а/3896 от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.217-219 том 1);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого следует, что заместителем начальника УМВД России по Ярославской области рассекречен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №а/3896с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 (л.д.220-222 том 1) 

- рапортом №а/3896 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории г.Ярославля на основании п.6 ст.6 Федерального закона №-144 «Об оперативно-розыскной деятельности» оперуполномоченными по ОВД УНК Свидетель №17 и Свидетель №8, ст. оперуполномоченным по ОВД УН Свидетель №11 в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, являющегося сбытчиком наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное «наблюдение» 29.11.2018 в период времени с 13 часов 00 минут по 20 часов 00 минут. 29.11.2018 в ходе проведения указанного мероприятия в отношении ФИО5 примерно в 13 часов 30 минут он выехал с территории дома месту проживания: 

<

адрес> на автомашине № государственный регистрационный знак № и находился за рулем автомобиля. Далее ФИО5 проследовал на автомобиле в 

<

адрес> и в районе Яковлевской церкви выехал на трассу 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 10 минут ФИО5 проезжал мимо 

<

адрес>, далее около 14 часов 45 минут въехал на территорию 

<

адрес>, где находился примерно до 15 часов 45 минут, после чего ФИО5 выехал на трассу 

<

адрес> и проследовал до пересечения дорог, ведущих на 

<

адрес> и свернул по данному направлению. Примерно в 17 часов 05 мин ФИО5 проехал через левобережный район 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 20 минут свернул на 

<

адрес>, выехал на 

<

адрес>. После чего выехал на Северо-Восточную окружную автодорогу и двигался в сторону 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 40 минут ФИО5 подъехал к перекрестку с круговым движением в районе Яковлевской церкви и двигался в направлении 

<

адрес>, около 17 часов 43 минут автомашина № государственный регистрационный знак № остановилась на трассе, не доезжая Игнатовского кладбища справа у рекламного щита, ФИО5 вышел из машины и положил у основания щита мешок с содержимым, далее сел в автомобиль и проследовал к 

<

адрес>, свернул на перекрестке направо в сторону 

<

адрес> и остановился у первого столба ЛЭП примерно в 17 часов 50 минут (столб находится примерно в ста метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>), вышел из автомашины и положил под основание столба мешок, далее сел в автомашину и проследовал до кафе Гриль- бар на 

<

адрес> без остановок. По прибытии в гриль- бар ФИО5 вышел из автомашины, зашел внутрь кафе, где находился около 10 минут, после чего вышел из кафе и проследовал к адресу места проживания: 

<

адрес>, заехал на территорию дома на автомашине № государственный регистрационный знак № около 19 часов 35 минут. Далее «наблюдение» одновременно проводилось сотрудниками УНК УМВД России по ЯО Свидетель №6 и Свидетель №12 в районе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и у рекламного щита, не доезжая Игнатовского кладбища сотрудниками УНК УМВД России по ЯО Свидетель №10 и Свидетель №16 Около 20 часов 50 минут у рекламного щита, не доезжая 

<

адрес>, справа, остановился автомобиль № 2108 зеленого цвета государственный регистрационный знак №, из него вышел мужчина, который был опознан как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ, приобретающий наркотические средства у ФИО5, подобрал у основания щита мешок, сел в автомашину и проехал к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, где около 21 часа 20 минут Свидетель №2 вышел из машины и был задержан сотрудниками УНК УМВД России по ФИО3 

<

адрес>, а также был задержан водитель автомобиля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 21 час 30 мин в районе 

<

адрес> остановился автомобиль № серого цвета государственный регистрационный знак №, с пассажирского сиденья автомобиля вышел мужчина, который был опознан как Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобретающий наркотические средства у ФИО5 Далее Свидетель №3 подошел к столбу ЛЭП, находящемуся примерно в 100 метрах от 

<

адрес> и забрал мешок, лежащий у основания столба, после чего Свидетель №3 и водитель автомобиля Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ, были остановлены сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области (л.д.223-224 том 1);

- постановлением о представлении результатов ОРД в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области, из которого усматривается, что представлены результаты ОРД, проведенные в рамках оперативно-розыскного мероприятия «негласное наблюдение» в отношении ФИО5 и неустановленных лиц, в пользовании которых находился 

<

адрес>, перенесенные на компакт-диск №с (входящий №с от ДД.ММ.ГГГГ), и рапорт по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №а/1665с от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.188-191 том 3);

- рапортом №а/1665 от 12.04.2019, согласно которому в целях проверки имеющейся оперативной информации о возможной причастности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, и неустановленных лиц к культивированию наркосодержащего растения конопля в особо крупном размере с целью последующего сбыта частей наркосодержащего растения конопля на территории Ярославской области, в пользовании которых находился дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18.07.2017 по 23.12.2017 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с применением видеотехники. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о том, что неустановленными лицами, осуществляющими противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков по адресу: 

<

адрес> являются: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, за регистрированный по адресу: 

<

адрес>; Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 30.11.2018 ФИО5 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области (л.д.192 том 3);

- постановлением о представлении результатов ОРД в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области, из которого видно, что представлены документы, отражающие результаты ОРД, а именно: рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №а/5429 от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 03.12.2018. (л.д.153-154 том 4);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого следует, что заместителем начальника УМВД России по Ярославской области рассекречены результаты ОРД, проведенные в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №3 (л.д.155-156 том 4);

- рапортом №а/5429 от 29.11.2018, согласно которому с целью проверки имеющейся оперативной информации фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес> на основании п.6 ст.6 Федерального закона №144 «Об оперативно-розыскной деятельности» заместителем начальника отдела УНК Свидетель №12 совместно с оперуполномоченным УНК Свидетель №6 в отношении Свидетель №3. ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес> являющегося сбытчиком наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» 29.11.2018 у 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут в районе 

<

адрес> остановился автомобиль № серого цвета государственный знак №, с пассажирского сиденья автомобиля вышел мужчина, который был опознан как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобретающий наркотические средства у ФИО5 Далее Свидетель №3 подошел к столбу ЛЭП, находящемуся примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, и забрал мешок, лежащий у основания столба, после чего Свидетель №3 и водитель автомобиля Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ, были остановлены сотрудниками УНК. В ходе проведения личного досмотра у гражданина Свидетель №3 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Указанный сверток с веществом внутри был направлен для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании № от 30.11.2018 изъятое Свидетель №3 вещество является частями наркосодержащего растения рода Конопля. Масса вещества в высушенном виде составила 2499,94 грамма (л.д.157 том 4);

- постановлением о представлении результатов ОРД в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области, из которого следует, что представлены документы, отражающие результаты ОРД, а именно: рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «опрос» № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с записью № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.214-215 том 4);

- рапортом о проведении «опрос» № от 29.11.2018, из которого видно, что оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №17 совместно с заместителем начальника УНК УМВД России по Ярославской области ФИО36 29.11.2018 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «опрос» с применением видеофиксации в отношении Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ, проживаюшего по адресу: 

<

адрес>, причастного к незаконному обороту наркотиков на территории Ярославской области. В ходе проведения мероприятия, ФИО60 пояснил, что 29.11.2018 он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославское области в районе 

<

адрес> Ярославской области и при нем имеется наркотическое средство марихуана весом около 3 кг, находящееся в полимерном мешке в его руках, которое он приобрел у ФИО11 посредством использования тайника, оборудованного у 

<

адрес>. ФИО5 проживает в 

<

адрес>. ФИО5 позвонил 29.11.2018 на телефон Свидетель №3 (на №) и Свидетель №3 догадался, что речь идет о наркотиках, которые он неоднократно забирал аналогичным способом в данном месте у ФИО5 и можно ехать забирать. денежные средства за наркотики Свидетель №3 должен был передать ФИО5 лично через некоторое время. За 1 кг наркотика, приобретенного у ФИО5, Свидетель №3 должен был ему передать 250000 рублей (л.д.216 том 4);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому начальник УФСБ России по Ярославской области рассекретил и снял гриф секретности с аудиозаписей, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО5, перенесенные на носитель – CD-диск от 21.02.2019 №/CD-R (л.д.86-87 том 6);

- постановлением о представлении результатов ОРД начальнику УМВД России по Ярославской области, из которого видно, что представлены результаты ОРД, а именно: справка по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 27.05.2019; CD-R диск от 21.02.2019 №/CD-R; выписки из постановлений судей Ярославского областного суда от 09.06.2018 и от 30.08.2018. (л.д.88-89 том 6);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», из которой видно, что задокументированы разговоры ФИО5 с абонентами, имеющими номера телефона № (мужчина по имени ФИО16), № (мужчина по имени ФИО19), №, № (мужчина по имени ФИО17), № (мужчина по имени ФИО15) (л.д.90-104 том 6); 

- протоколом обыска от 30.11.2018, в ходе которого в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 450 горшков с растениями, элементы освещения, вентиляции, удобрения, графики полива, 2 мешка с частями растений, обогреватель, вентиляторы, лампы, пресс, упаковка с почвой, мешок с керамзитом, блоки электропитания, 2 брикета с веществом, портсигар с частями растений, двое электронных весов (л.д.119-156 том 1);

- заключением эксперта № от 06.12.2018, согласно выводам которого представленные на экспертизу растения в количестве 450 штук, обнаруженные и изъятые 30.11.2018 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются растениями Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотические средства, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 (л.д.198-204 том 1);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2018, из которого видно, что были осмотрены: 428 цветочных горшков с растениями; 22 горшка с грунтом; 22 растения, состоящие из корневой системы, ветвистого стебля, листьев и соцветий, изъятых в ходе обыска 30.11.2018 по адресу: 

<

адрес> (л.д.186 -197 том 2);

- протоколом личного досмотра от 29.11.2018, в ходе которого у Свидетель №2 был изъят мешок из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится сверток из бумаги, помещенный в сверток из полимерного материала синего цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой, в котором находится прессованное вещество растительного происхождения (л.д.11-14 том 1);

- справкой об исследовании № от 30.11.2018, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое 29.11.2018 в ходе личного досмотра Свидетель №2, является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Масса вещества в пересчете на сухое вещество на момент проведения исследования составила 2642,15 грамма (л.д.25-26 том 1); 

- планом-схемой с указанием места задержания Свидетель №2 29.11.2018 у 

<

адрес> (л.д.27 том 1);

- протоколом обыска от 30.11.2018 с фототаблицами, в ходе которого в 

<

адрес> в присутствии ФИО9 были обнаружены и изъяты: электронные весы, пресс Т61220М 20 тонн, гарантийный талон и товарный чек на пресс, самодельное металлическое приспособление для прессовки, газовый обогреватель, 22 блистера форм для рассады, упаковочный материал (пакеты, скотч, газета), электровентилятор напольный, мешок из синтетического материала зеленого цвета, мотоблок (культиватор), корни растений, один горшок с растущим кустом, фольгированная палатка, 5 светильников с лампами, 2 вытяжки, 1 мешок с фрагментами растений (веществом растительного происхождения), пакет с фрагментами растений, 10 светильников с лампами, 4 вытяжки, 4 блока преобразователя, 5 труб гофрированных фольгированных, 5 емкостей с жидкостью, 10 ламп, 3 листа графика-инструкции по уходу за растениями, на полу помещения части растений (стебли), на полу помещения 49 мешков с грунтом. На первом этаже дома оборудована фольгизированная палатка на металлическом каркасе с подвещенной вытяжкой в виде фольгизированных гофрированных труб. Внутри палатки стоят 35 горшков с грунтом и корнями растений, 1 горшок с грунтом с произрастающим в нем растением. На потолке палатки установлены 2 вытяжки и пять светильников с лампами. Из помещения №3 на первом этаже дома обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО9, свидетельство о регистрации транспортного средства «Ниссан Мурано» государственный номер 

<

***> на имя ФИО37 Из помещения №4 на втором этаже дома обнаружены и изъяты: из тарелки на журнальном столике фрагменты растений, договор оказания услуг на имя Свидетель №5 В помещении №5 на третьем мансардном этаже оборудовано 3 фольгизированных палатки со светильниками с лампами, вытяжкой и подведенными к ним фольгизированными гофрированными трубами. В помещении также имеются большие пластиковые емкости синего цвета с водой, к которым подведены шланги, график-инструкция, один мешок из полимерного материала белого цвета с фрагментами растений (л.д.77-113 том 1);

- протоколом обыска от 30.11.2018 с фототаблицами, в ходе которого по месту жительства Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, были выданы добровольно: сверток из фрагмента бумажного листа с веществом растительного происхождения внутри, со слов Свидетель №2 с принадлежащей ему марихуаной, сверток из бумажного листа с веществом растительного происхождения внутри (со слов Свидетель №2 с принадлежащей ему марихуаной), телефон «Redmi Note 4» c сим-картой Мегафон с абонентским номером № (со слов Свидетель №2 принадлежит ему), телефон «Texet» c сим-картой «Мегафон» с абонентским номером № (со слов Свидетель №2 принадлежит его знакомому Свидетель №1), восемь пакетов из полимерной пленки, в каждом из которых находятся пакеты из полимерной пленки с пластиковым клапаном (со слов Свидетель №2 использовались для упаковки как бытовых предметов, так и наркотиков), пластиковые электронные весы, которые со слов Свидетель №2 использовались им для взвешивания наркотиков (л.д.38-40 том 1); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, в ходе которого по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, - были выданы добровольно: на комоде в предбаннике части растения в высушенном виде с пряным запахом внешне напоминающие коноплю, мешок керамзита, упаковки почвы, 5 упаковок удобрений, полимерный сверток, обмотанный полимерной пленкой, с веществом внутри, ключи, в сейфе денежные средства – 23 купюры достоинством 500 евро, сто купюр достоинством 100 евро, 1 купюра 10 долларов, 11 купюра 1 доллар, шестнадцать купюр различного достоинства разных стран и банковская карта Бинбанк, 2 паспорта на имя ФИО5, сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Мегафон», три государственных регистрационных знака, 6 ножей, сотовый телефон с двумя сим-картами «Билайн», сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон «Нокиа» без сим-карты, сотовый телефон «Филипс» без сим-карт, диктофон «Sony», GPS-маяк, мини-камера, карта памяти на 8 Гб, электронные весы, две карты памяти SD, жесткий диск объемом 500 Gв, видеорегистратор, мини-камера с блоком передачи и зарядным устройством, люксометр в чехле, видеокамера GVS в чехле, моноблок Apple, два листа с записями, папка с документами, 4 сотовых телефона «Нокиа» с сим-картой «Билайн», фотоаппарат, планшет в чехле с сим-картой «Мегафон», на кухне - тарелка с частями растений с пряным запахом, внешне напоминающими коноплю, 2 блокнота с записями, банковская карта «Бинбанк» (л.д.55-71 том 1);

- заключением эксперта № от 28.01.2019, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества массой в пересчете на сухое вещество 2486,81 грамма и 154,34 грамма, изъятые 29.11.2018 в ходе личного досмотра Свидетель №2, являются частями наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis). Общая масса в пересчете на сухое вещество составила 2641,15 грамма (л.д.55-61 том 2);

- заключением эксперта № от 29.01.2019, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой в пересчете на сухое вещество 2457,652 грамма, находящееся в свертке, обмотанном полимерной пленкой, изъятом в ходе обыска по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Представленное на экспертизу вещество массой в пересчете на сухое вещество 8,230 грамма, изъятое с комода в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованное в полимерный пакет, является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Представленное на экспертизу вещество массой в пересчете на сухое вещество 17,440 грамма, изъятое на кухне с тарелки, упакованное в полимерный пакет, является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д.80-89 том 2);

- заключением эксперта № от 18.03.2019, согласно выводам которого брикет №1 спрессованного вещества растительного происхождения, изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №2 29.11.2018, изготовлен не с использованием пресс-форм, представленных на экспертизу. Данный брикет мог быть изготовлен на гидравлическом прессе Т61220М 20 тонн, изъятом 30.11.2018 в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, с использованием пресс-формы, аналогичной пресс-форме №1, представленной на экспертизу, но с другим взаиморасположением сварочного шва и стыковых зазоров на цилиндре. Брикет №2 спрессованного вещества растительного происхождения, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО5 30.11.2018 по адресу: 

<

адрес>, мог быть изготовлен на гидравлическом прессе Т61220М 20 тонн, изъятом 30.11.2018 в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, с использованием пресс-формы №1, представленной на экспертизу, или на аналогичном оборудовании и пресс-формой с такими же размерами деталей (цилиндра и поршня) и взаиморасположением сварочного шва и стыковых зазоров на цилиндре (л.д.47-53 том 1); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого видно, что представленное на экспертизу растение, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, находящееся в горшке зеленого цвета, является растением Конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотические средства (л.д.67-72 том 2);

- протоколом личного досмотра Свидетель №3 от 29.11.2018, в ходе которого у него изъят полимерный мешок зелёного цвета с находящимся в нем свертком, обмотанным полимерной пленкой с веществом внутри него. В левом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «МТС» (л.д.76-79 том 4);

- протоколом личного досмотра от 29.11.2018, в ходе которого у Свидетель №4 изъят полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения (л.д.82-85 том 4); 

- справкой об исследовании № от 30.11.2018, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое 29.11.2018 в ходе личного досмотра Свидетель №3, является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Масса вещества в пересчете на сухое вещество на момент проведения исследования составила 2499,94 грамма (л.д.93-94 том 4);

- заключением эксперта № от 10.12.2018, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества массой в пересчете на высушенное состояние 2283,54 грамма и 215,40 грамма, изъятые 29.11.2018 в ходе личного досмотра Свидетель №3, являются частями наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis). Общая масса в пересчете на высушенное состояние составила 2498,94 грамма (л.д.111-117 том 4);

- протоколом обыска от 30.11.2018, проведенного по месту жительства Свидетель №3 в доме по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого выданы добровольно и изъяты: сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, пакет с веществом растительного происхождения, слюда с веществом растительного происхождения, 5 упаковок с семенами растения конопля, полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, электронные весы, рулон металлизированной фольги, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета с сим-картой «Мегафон» (л.д.124-130 том 4);

- заключением эксперта № от 24.12.2018, по выводам которого растительная масса, находящаяся в полимерном пакете черного цвета, массой в высушенном виде 46,210 грамма; вещество растительного происхождения, упакованное в полимерную пленку, массой в высушенном виде 1,713 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, массой в высушенном виде 4,398 грамма; вещество растительного происхождения, упакованное в бумажный сверток, массой в высушенном виде 3,895 грамма, изъятые в ходе обыска по месту жительства Свидетель №3, проведенного 30.11.2018 г. по адресу: 

<

адрес>, являются частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. При проведении исследования израсходовано по 0,200 грамма вещества от каждого объекта. Общая остаточная масса вещества составила 55,416 грамма. Плоды, упакованные в пять упаковок, изъятые там же, являются плодами растения Конопля (растения рода Cannabis) (л.д.200-207 том 4); 

- заключением эксперта № от 21.06.2019, согласно выводам которого на поверхности электронных весов, изъятых 30.11.2018 г. в ходе обыска по месту жительства Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, имеются микрочастицы элементов наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis) (л.д.111-116 том 5);

- заключением эксперта № от 18.12.2018, по выводам которого вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 4,016 грамма, изъятое 29.11.2018 в ходе личного досмотра Свидетель №4, являются частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма вещества. Остаточная масса вещества составила 3,916 грамма (л.д.163-169 том 4);

- протоколом осмотра предметов – наркотических средств, изъятых 30.11.2018 в ходе обыска по месту жительства Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, 29.11.2018 в ходе личного досмотра Свидетель №4 (л.д.175-202 том 5);

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2019, в ходе которого были осмотрены: фрагменты растений, пустой горшок, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; фрагменты растений, портсигар, два прозрачных полимерных пакета с растительным веществом, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; фрагменты растений, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; пакет с семенами внутри, изъятый у Свидетель №24; сверток с веществом растительного происхождения, изъятый у Свидетель №2; вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска по месту жительства Свидетель №2; полимерный пакет со спрессованным веществом растительного происхождения, полимерные пакет с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет со спрессованным веществом в виде брикета цилиндрической формы, изъятый у Свидетель №3; четыре полимерных пакета с веществом внутри, фрагмент бесцветной пленки, пакет из бесцветного полимерного материала, фрагмент бумаги, 5 контейнеров с семенами, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д.175-202 том 5); 

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2019, 15.06.2019, в ходе которого были осмотрены объекты, изъятые 29.11.2018 при личном досмотре Свидетель №3, а также в ходе обысков в жилищах Свидетель №2, ФИО5, Свидетель №3, и в домах по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>: пресс гидравлический, приспособление для пресса, газовый обогреватель, 22 блистера для рассады, 5 пустых мешков, электронные весы «CAS», договор оказания услуг, руководство по эксплуатации на пресс, три графика по уходу за ростом растений, вентилятор «VITEK», мотоблок, фольгированная палатка, лампы в количестве 10 штук, 15 светильников, 6 вытяжек, 4 блока преобразователя тока, фольгированная гофрированная труба, 5 емкостей из полимерного материала, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; электронные весы «MAXIMA», электронные весы «SКARLET», 2 коробки с удобрением, 2 графика полива и внесения удобрения, товарная накладная, 10 светильников, 2 вытяжки, газовый обогреватель, 4 вентилятора, 4 прожектора, 23 лампы, приспособления для пресса, упаковка с почвой, мешок с керамзитом, 8 блоков преобразователя тока, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; электронные весы, нож, секатор, прибор для контроля качества воды, пара перчаток, график полива и внесения удобрений, 23 еженедельных графиков в виде таблиц, 4 вентилятора, 5 светильников, 5 блоков преобразователя тока, 2 канистры с удобрением, упаковка с почвой, мешок с керамзитом, два мешка с удобрением, 4 блистера для рассады, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон «MI», сотовый телефон «X-driver», электронные весы, коробка с множеством полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; два сотовых телефона «SAMSUNG», шесть сотовых телефонов «NOKIA», сотовый телефон «PHILIPS», две карты памяти, жесткий диск, планшет «HUAWEI», две банковские карты, электронные весы, 98 ключей, 18 брелоков, 4 ключа от домофонов, флеш-карта, диктофон, GPS-маяк, фотоаппарат, две мини-камеры, люксметр, видеокамера, видеорегистратор, 2 фрагмента тетрадных листов с рукописным текстом, два блокнота, три государственных регистрационных знака, 6 ножей, мешок, открытый полимерный пакет, 5 упаковок с удобрением, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон «SAMSUNG», изъятый у Свидетель №3; сотовый телефон «SAMSUNG», электронные весы, рулон фольги, банковская карта, изъятые по адресу: 

<

адрес> (л.д.169-227 том 6);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.08.2019, в ходе которого прослушаны фонограммы, содержащиеся на диске №, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО5, использующего телефон с номерами № и №. Осмотром установлено общение между ФИО5 и мужчинами по именам ФИО18, ФИО16, ФИО19, ФИО17, ФИО15 (л.д.157-168 том 7);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «опрос» в отношении Свидетель №3, в ходе которого Свидетель №3 сообщает о нахождении при нем мешка с 3 кг марихуаны и о приобретении их у ФИО5, записанного в телефонной книге его телефона как «Паха», наркотического средства по цене 250000 рублей за 1 кг, которые отдавал наличными по месту жительства последнего в 

<

адрес>. Сообщил о том, мешок, находящийся при нем, он подобрал за Игнатовским кладбищем, после чего был задержан (л.д.170-175 том 7);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен CD-диска «Verbatim DVD-R» № (входящий № от ДД.ММ.ГГГГ) с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением видеотехники в отношении ФИО5 в доме по адресу: 

<

адрес>. На диске содержится 5 папок: 1) Папка «03953-03952», в которой находится папка «дом» и 8 видеофайлов. Записи за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. На видеозаписях виден частный дом, двухэтажный, светлый, с воротами гаража. В указанный период в гараж въезжают и выезжают автомашины седан темного цвета и микроавтобус темного цвета. Также по территории участка ходят трое мужчин; 2) Папка «031054-031055» содержит 2 папки – «ворота» и «дом» В папке «ворота» 9 видеофайлов за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. На записях присутствуют мужчины, въезжающие и выезжающие автомашины – легковая темная, «Тойота», «Фольксваген», «Ниссан». В папке «дом» 1 видеофайл за ДД.ММ.ГГГГ, на котором видно, что двое мужчин ходят у дома; 3) Папка «031109-031113» содержит папку «ворота», в которой 6 видеофайлов за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. На записях мужчины, а также въезжающие и выезжающие автомашины – светлый «Ниссан», «Фольксваген транспортер», белый «Ниссан»; 4) Папка «031171-031172» содержит папку «ворота», в которой 8 видеофайлов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых видно как в ворота заезжают и выезжают автомобили «Ниссан» седан и «Тойота Ленд Крузер»; 5) Папка «031229-031230 содержит папку «ворота», в которой 18 видеофайлов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых видно, что в ворота въезжают и выезжают автомашины «Ниссан» с номером «Х640…», белый «Ниссан», серый «Ниссан», «Митсубиши», «Фольксваген транспортер» (л.д.193-196 том 7);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой в пересчете на сухое вещество 510,000 грамма, упакованное в мешок из полимерного материала белого цвета, изъятое 30.11.2018 в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотические средства. Представленные на экспертизу 35 корней с фрагментами стеблей, изъятые там же из помещения №2, являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), и не содержат в своем составе наркотическое средство. Вещество массой в пересчете на сухое вещество 370,000 грамма, упакованное в мешок из полимерного материала зеленого цвета, изъятое там же из помещения №2, является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотические средства. Вещество массой в пересчете на сухое вещество 12,600 грамма, упакованное в полимерный пакет, изъятое там же из помещения №4, является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотические средства. Вещество массой в пересчете на сухое вещество 8600,000 грамма, упакованное в мешок из полимерного материала белого цвета, изъятое там же из помещения №5, является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотические средства. Общая масса вещества (в пересчете на сухое) составила 9492,600 грамма (л.д.98-108 том 2);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу части растений в пересчете на сухое вещество 4270,000 грамма, 6320,000 грамма, 84,700 грамма, 96,240 грамма, 8,510 г, находящееся в двух мешках и пакете из полимерного материала, изъятые в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Общая масса частей растений в пересчете на сухой остаток составила 10779,450 грамма (л.д.115-122 том 2);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 

<

адрес> уаствующим в обыске Свидетель №24 были добровольно выданы и изъяты: вентиляторы, лампы освещения, блоки-стабилизаторы, измеритель уровня кислотности почвы, электронные весы, нож, секатор, перчатки, канистры с удобрениями, мешки с почвой, мешки с керамзитом, мешки с удобрениями, горшки под рассаду, части растений в сухом виде, внешне напоминающих коноплю, инструкция по уходу за растениями, в сарае - 6 мешков с частями растений, внешне напоминающих коноплю (л.д.235-244 том 1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу части растений массой в высушенном виде 4,300 грамма, упакованные в полимерный пакет, изъятые 05.12.2018 в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотические средства. Части растений, упакованные в шесть мешков, массой в высушенном виде 1570,000 граммов, 1280,000 граммов, 1550,000 граммов, 870,000 граммов, 790,000 граммов, 2580,000 граммов, изъятые там же, являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотические средства. Общая масса вещества в пакете и шести мешках в высушенном виде составила 8644,300 грамма (л.д.234-242 том 3);

- в соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 выявлено психическое расстройство в форме пагубного употребления каннабиноидов (не является наркоманией), которое имело у него место и во время совершения преступления. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения преступления ФИО5 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. Может лично осуществлять свои процессуальные права (л.д.247-250 том 2), с учетом чего, а также материалов дела, касающихся личности ФИО5, обстоятельств совершения им преступлений, поведения в судебных заседаниях суд признает его вменяемыми в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Оценив представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в их совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО5 в объеме, изложенном в описательной части приговора, установленной и доказанной. Оснований подвергать сомнению доказательства его вины не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для постановления обвинительного приговора.

В основу приговора по первому эпизоду суд принимает показания свидетелей Свидетель №10, Свидетель №18, осужденных ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО5, данные ими при производстве предварительного следствия, а также показания свидетеля Свидетель №17 в судебном заседании.

Показания подсудимого ФИО5 на предварительном следствии и указанных свидетелей объективны, в целом относительно существенных обстоятельств дела непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их достоверными. 

Приведенные по делу экспертные заключения, по мнению суда, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнения не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как надлежащие доказательства. 

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативно-правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в процессе собирания доказательств не допущено.

Суд считает объективно установленным, что в период с августа по 30.11.2018 в 

<

адрес> подсудимый ФИО5, в составе организованной преступной группы, совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере.

Как следует из показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия, с августа 2018 года в доме по адресу: 

<

адрес> выращиванием конопли занимался ФИО4 со своим братом ФИО2. В один из дней сентября 2018 года он привез ФИО59 ФИО16 для посадки семена конопли (взошло 450 растений). Высаживал данные семена ФИО59 ФИО16 совместно со своим братом, они вместе ухаживали за растениями, он приезжал в данный дом несколько раз и контролировал процесс. 30.11.2018 все выращенные ими 450 кустов конопли, а также оборудование, приобретенное им для выращивания и фасовки конопли, были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска. 

Показания ФИО5 согласуются с показаниями ФИО1 и ФИО2, подтвердивших, что в начале сентября 2018 года ими были высажены привезенные ФИО5 450 семян конопли, после чего они стали ухаживать за ними, посменно проживать в доме по три дня. 25.11.2018 Куклин приезжал к ним проверять, выросли ли кусты. Он сказал, что они еще не готовы, что им еще нужно расти. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10, он принимал участие в обыске по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого было изъято 450 кустов конопли, в доме обнаружено оборудование для выращивания, графики полива и удобрения растений. 

Показания свидетеля Свидетель №10 подтверждаются протоколом обыска от 30.11.2018.

В судебном заседании установлено, что в целях повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным условиям в месте произрастания растений конопля были установлены конструкции из теплоизоляционного и светоотражающего материала, помещения были оборудованы мощными электрическими лампами для обогрева и освещения, системой вентиляции, контроля температурного режима.

ФИО5 действовал в составе организованной группы, при этом как организатор и руководитель преступной группы вовлек в неё ФИО2 и ФИО1 для незаконного культивирования наркосодержащих растений, группа обладала признаком устойчивости, между участниками были четко распределены функции и роли при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении. ФИО5 при этом осуществлял непосредственное планирование преступной деятельности, определял место культивирования растений Конопля, обеспечивал группу всем необходимым для создания специальных условий для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, контролировал ход и результаты работы по организации культивирования ФИО57 растений Конопля, содержащих наркотические средства. В свою очередь, ФИО4 и ФИО30 произвели посев предоставленных руководителем организованной группы семян растений Конопля (растение рода Cannabis), осуществляли уход за ними в целях доведения их до необходимой стадии созревания. За выполнение своей роли в преступной деятельности организованной группы ФИО4 и ФИО30 получали от руководителя группы денежные средства, которыми распоряжались по своему усмотрению.

При том показания ФИО5 в судебном заседании, что он не контролировал процесс выращивания конопли, так как в этом не было необходимости, поскольку все участники сами все знали и умели, суд не принимает, поскольку они опровергаются показаниями ФИО5, которые он давал в ходе предварительного расследования дела, а также приведенными выше показаниями ФИО1 и ФИО2 

В соответствии с заключением эксперта растения в количестве 450 штук являются растениями Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934, при этом 450 растений Конопли рода Cannabis (независимо от фазы развития растения) относятся к особо крупному размеру. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 по п.п.«а, в» ч.2 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, суд считает доказанным факт того, что ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере.

Из показаний ФИО5 следует, что приобретенный 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал для выращивания конопли, так как решил расширить масштабы её выращивания с целью получения материальной выгоды. Ему понадобились люди. ФИО4 предложил своего брата ФИО2 и Свидетель №5. После того, как он совместно с ФИО1, ФИО61, ФИО2 и Свидетель №5 оборудовали дом в 

<

адрес>, то есть с августа 2018 года в доме по адресу: 

<

адрес> выращиванием конопли занимался ФИО4 со своим братом ФИО2. В доме в 

<

адрес> стали проживать сменами ФИО61 и Свидетель №5. 

Показания ФИО5 согласуются с показаниями ФИО1, согласно которым он привлек Свидетель №5 для проживания в д.Востриково и выращивания конопли, при этом ФИО5 объяснил, что общими усилиями им необходимо оборудовать помещение для выращивания конопли в доме, расположенном в 

<

адрес>, после чего в доме останутся сменами проживать и выращивать коноплю ФИО61 и Свидетель №5. Кроме того ФИО4 утверждал, что летом 2018 года ФИО5 оформил дом в 

<

адрес> на Свидетель №5, одновременно закупил и перевез в указанный дом все необходимое оборудование, после чего он, ФИО5, Свидетель №5 и ФИО61 совместно оборудовали помещения в доме для выращивания конопли, то есть установили освещение, обогреватели и вентиляторы и другое. С августа 2018 года в данном доме стал проживать Свидетель №5 совместно с ФИО61.

Кроме того, в соответствии с показаниями Свидетель №5, именно ФИО4 изначально предложил ему зарегистрировать на свое имя дом в д.Востриково, проживать там и выращивать коноплю для ФИО5. 

Так же ФИО5 указывает, что он доверял ФИО4 и оформил дом на Свидетель №5. Подробно всё объяснял ФИО4, учил всему процессу взращивания и сбора конопли, более конкретную сумму, которую будут получать с урожая конопли, также обговаривал ФИО4. 

Суд принимает внимание показания ФИО5 и ФИО1 о том, что они и ранее осуществляли совместное выращивание растений конопли. При этом ФИО4 утверждал, что он догадывался, что ФИО5 занимается сбытом указанного наркотика, и понимал, что занимается он этим не один, так объемы выращивания были большие и в дальнейшем стали только увеличиваться.

Как видно из показаний ФИО1, ему известно, что в сентябре 2018 года Куклин привез семена конопли не только им с братом, но и Свидетель №5 с ФИО61, которые высадили семена конопли в доме в 

<

адрес>, за которыми ухаживали и следили за процессом роста.

Показания ФИО1 согласуются с показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования, о том, что в сентябре 2018 года он также привез купленные им в Амстердаме для посадки семена конопли (взошло 504 куста) ФИО61 и Свидетель №5 в дом в 

<

адрес>. Они их сразу высадили, ухаживали за растениями конопли, он только примерно раз в месяц приезжал контролировать процесс роста. В соответствии с показаниями Свидетель №5 он выращивал коноплю, ухаживал за ней, проживая в доме и меняясь с ФИО61. ФИО5 и ФИО4 объяснили ему его обязанности: проживать в этом доме, высаживать семена конопли и ухаживать за кустами. За это он получит «хорошие» деньги, точная сумма не называлась. Деньги он будет получать не ежемесячно, а после каждого «урожая», то есть после того как конопля будет продана, как он понял, впоследствии сбытом конопли занимался непосредственно ФИО5. 

Кроме того, Свидетель №5 показал, что в ноябре кусты полностью созрели и приехавший Куклин попросил его и ФИО61 срезать их и развесить, чтобы они высохли. 26.11.2018 ФИО5 сказал, чтобы он (Свидетель №5) ехал домой.

Приведенные показания Свидетель №5 согласуются с показаниями ФИО5, по утверждению которого, примерно 20.11.2018 он лично убедился, что кусты конопли вызрели, и указал ФИО61 и Свидетель №5 на необходимость срезания и высушивания кустов. 22.11.2018 кусты были срезаны, затем высушены и спрессованы в 6 брикетов цилиндрической формы. Все 6 брикетов были спрессованы ФИО61 и Свидетель №5 на прессе, изъятом в ходе обыска в доме в 

<

адрес>. 

В судебном заседании установлено, что непосредственный сбыт растений, содержащих наркотические средства, в составе организованной ФИО5 группы осуществляли Свидетель №2 и Свидетель №3

Так, согласно показаниям ФИО5, в 2016 году он предложил Свидетель №2 и ФИО60 заняться продажей конопли. Тайники с коноплей для ФИО60 и Свидетель №2 он всегда оборудовал в одних и тех же местах. Свидетель №2 обычно оборудовал «тайник» у рекламного щита возле Игнатовского кладбища по направлению к 

<

адрес>, а ФИО60 оборудовал «тайник» у столба ЛЭП, расположенного недалеко от 

<

адрес>. 

Свидетель №2 и Свидетель №3 подтвердили сообщенные ФИО5 сведения относительно периода начала сбыта наркотических средств, способа и места их получения. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №17 выращенное наркосодержащее растение конопля собиралось и прессовалось в брикеты, после чего ФИО5 забирал их и бесконтактным способом оставлял в строго оговоренных местах «закладки» розничным сбытчикам Свидетель №2 и ФИО60, которые, в свою очередь, уже осуществляли розничную продажу наркотических средств. 

Показания свидетеля Свидетель №17 согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №11 который, ссылаясь на наличие оперативной информации, отметил, что для выращивания конопли Куклин привлек ФИО1, Свидетель №5 и ФИО61, а для её сбыта – Свидетель №2 и ФИО60.

Как следует из показаний подсудимого ФИО5, в середине ноября 2018 года он встречался с ФИО60 и Свидетель №2, пояснил им, что партия конопли будет готова в конце ноября, обещал осуществить им условный телефонный звонок, который будет означать, что «тайник» с коноплей для каждого из них оборудовал. 

Показания ФИО5 согласуются с показаниями подсудимого Свидетель №2, а так же Свидетель №3, которые отмечают, что о необходимости забрать закладку с наркотическим средством ФИО5 сообщал им по телефону. 

В соответствии с показаниями ФИО5, 29.11.2018 около 14 часов 45 минут он приехал в дом в 

<

адрес> на автомашине «Тойота Ленд Крузер», где забрал у ФИО61 6 брикетов с коноплей (каждая весом около 3 кг). После чего на дороге, ведущей в 

<

адрес> на левый берег, оборудовал «тайник» с 3 брикетами конопли. Далее проследовал в сторону Игнатовского кладбища, подъехал к рекламному щиту, расположенном перед кладбищем, вышел из автомашины и спрятал один брикет с коноплей для Свидетель №2. Затем проехал в сторону 

<

адрес>, подъехал к первому столбу ЛЭП, расположенному недалеко от 

<

адрес>, где спрятал один брикет с коноплей для ФИО60, потом поехал домой, куда перенес оставшийся шестой брикет с коноплей, предназначенный для дальнейшей передачи Свидетель №2 или ФИО60, кому потребуется. Затем позвонил ФИО60 и Свидетель №2, спросил, как у них дела, это был их условный сигнал, означающий, что партии с коноплей, предназначенные для реализации, в тот же день будут находиться в обозначенных ранее «тайниках». 

Показания ФИО5 относительно оборудованных им «тайников» с наркотическим средством для Свидетель №2 и Свидетель №3 подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №11, оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, из которых видно, что 29.11.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» они с коллегой Свидетель №11 наблюдали, как ФИО5 выехал с территории своего 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле «Тойота Ленд Крузер» с государственным номером 

<

***> и проследовал в дом, расположенный в 

<

адрес>. После этого вернулся к Яковлевской церкви, заехав по пути в 

<

адрес>, и в районе старой железной дороги, не доезжая Игнатовского кладбища, остановился, выложил предмет, похожий на мешок, у рекламного знака. Далее сел в машину, проехал в 

<

адрес>, где у столба линии электропередач возле 

<

адрес> положил предмет, похожий на мешок, и вернулся в 

<

адрес>. 

На аналогичные обстоятельства оборудования ФИО5 «тайников» с наркотическим средством указывает свидетель ФИО63

Свидетель №2, подтвердив факт передачи ему для последующего сбыта наркотического средства, указал, что 29.11.2018 ему позвонил ФИО5 и сказал, что «все готово, можешь ехать забирать». Он позвонил знакомому Свидетель №1 и попросил довезти его до 

<

адрес>. Когда они подъехали к месту, где должна была находиться закладка с наркотиком, он вышел, подошел к рекламному щиту, позади которого лежал мешок с наркотиком, который он забрал, и они поехали обратно. Возле его дома они были задержаны сотрудниками полиции.

Согласно показаниям Свидетель №3, 29.11.2018 ФИО5 позвонил ему вечером, условно дав понять, что нужно забрать партию наркотиков. Где-то в девять часов он с другом Свидетель №4 приехал к 

<

адрес>, забрал закладку, после чего они были задержаны сотрудниками ФСКН.

Показания Свидетель №2 и Свидетель №3 относительно обстоятельств получения у ФИО5 наркотического средства и их задержания согласуются с показаниями свидетелей ФИО38, Свидетель №12, Свидетель №9 и Свидетель №14, из которых усматривается, что после задержания 29.11.2018 Свидетель №2 и ФИО60 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области для проведения личного досмотра, и, согласно показаниям свидетеля Свидетель №17, у них были обнаружены свертки с частями растений, что подтверждено протоколами их личных досмотров.

Как видно из показаний ФИО5, шестой брикет с наркотическим средством, также предназначенный для дальнейшей продажи, он привез домой, 30.11.2018 он был изъят сотрудниками полиции в ходе обыска по месту его жительства. 

Показания ФИО5 в этой части согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №11 и протоколом обыска по месту жительства ФИО5 от 30.11.2018

Свидетель №2, признавая, что непосредственно сбывал получаемые от ФИО5 наркотическое средство, указывает, что дома он расфасовывал наркотик по пакетам, используя для этого электронные весы, и потом продавал среди своих знакомых. 

Показания Свидетель №2 подтверждаются протоколом обыска по месту его жительства.

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем при поддержании обвинения действия ФИО5 в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, изъятых при личном досмотре у Свидетель №2 (2642,15 грамма), Свидетель №3 (2499,94 грамма), а также в ходе обысков по месту жительства ФИО5 (2483,322 грамма – в состав которых входят брикет массой 2457,652 грамма и части растения Конопля общей массой в высушенном виде 25,67 грамма) по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> (9492,6 грамма), то есть общей массой 11975,922 грамма, квалифицированы как три самостоятельных преступления, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Между тем, оснований согласиться с такой квалификацией суд не усматривает.

Приходя к такому выводу, суд учитывает, что в судебном заседании установлено, что 29.11.2018 ФИО5 прибыл в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где забрал у ФИО9 (умершего ДД.ММ.ГГГГ) шесть брикетов спрессованных растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, после чего три из них передал неустановленному следствием лицу, один массой в высушенном виде не менее 2642,15 грамма передал Свидетель №2, один массой в высушенном виде не менее 2499,94 грамма передал Свидетель №3, и один массой в высушенном виде не менее 2457,652 грамма привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем передать Свидетель №2 или ФИО60 для дальнейшего сбыта. Однако участники организованной преступной группы были задержаны, три брикета спрессованных растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой 7599,742 грамма были изъяты у Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО5 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 

Таким образом, действия участников организованной группы были направлены на сбыт растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой 7599,742 грамма, при этом в составе группы Свидетель №2 непосредственно должен был осуществить сбыт наркотического средства массой 2642,15 грамма, полученные денежные средства передать руководителю организованной группы ФИО5, который, в свою очередь, должен был выплатить вознаграждение ФИО4, Свидетель №5 и ФИО9 

Приговором Ярославского районного суда Ярославской области от 30.12.2019 в отношении Свидетель №3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, его действия по факту обнаружения и изъятия у него в ходе личного досмотра 29.11.2018 наркотических средств массой в высушенном виде 2499,94 грамма квалифицированы по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Приговором Ярославского районного суда Ярославской области от 16.03.2020 в отношении ФИО1, Свидетель №5, ФИО2, Свидетель №24 Свидетель №2, вступившим в законную силу 27.03.2020, действия участников организованной группы – ФИО1, Свидетель №5 и Свидетель №2 в этой части наркотических средств общей массой 7599,742 грамма квалифицированы как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Кроме этого, этим же приговором от 16.03.2020, суд установил недоказанным факт того, что ФИО4, Свидетель №5 и Свидетель №2 в составе организованной группы намеревались осуществить сбыт частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде 9492,6 грамма, изъятых в ходе обыска 30.11.2018 по адресу: 

<

адрес>.

При рассмотрении настоящего уголовного дела установлено, что в ходе обысков от 30.11.2018 в 

<

адрес> и по месту жительства ФИО5 были обнаружены и изъяты, в том числе, фрагменты растений, которые, согласно заключению экспертов, является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, общей массой вещества (в пересчете на сухое) 9492,600 грамма, и общей массой 25,67 грамма соответственно. 

Как видно из показаний ФИО5, ФИО61 и Свидетель №5 по его указанию срезали выращенные ими в 

<

адрес> кусты конопли, высушили их и спрессовали в 6 брикетов цилиндрической формы, подготовив к сбыту, которые он (ФИО5) 29.11.2018 забрал и более возвращаться туда он не собирался. Все, что, как выяснилось в ходе следствия, осталось в доме и было в дальнейшем изъято в ходе обыска, не представляло коммерческой ценности и должно было быть уничтожено ФИО61.

Таким образом, в соответствии с показаниями ФИО5, весь объем выращенных частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства и предназначавшихся для сбыта, был спрессован в брикеты и увезен им 29.11.2018 из 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно показаниям подсудимого Свидетель №5 он уехал из указанного дома 26.11.2018, там остался ФИО61.

Из протокола обыска следует, что 30.11.2018 в 

<

адрес> находился ФИО9, в присутствии которого проводился обыск. Однако об обстоятельствах обнаружения частей растений Конопля, их принадлежности и времени образования ФИО9 допрошен не был, круг лиц, причастных к их хранению, цель их хранения в доме, равно как осведомленность ФИО5 об их нахождении в доме после того, как он забрал предназначавшуюся к сбыту организованной группой партию наркотических средств, не выяснены. ФИО5 в судебном заседании данный факт категорически отрицал. Доказательств, подтверждающих, что обнаруженные вышеуказанные части растений Конопли, содержащие наркотические средства, предназначались для сбыта организованной группой, равно как и для вывода о том, что умыслом ФИО5 охватывалось их хранение по вышеуказанному адресу, стороной обвинения не представлено. 

С учетом изложенного суд исключает из объема обвинения, предъявленного подсудимому ФИО5, покушение на сбыт частей растений Конопля, содержащих наркотические средства, массой в высушенном виде 9492,600 грамма, которые были обнаружены и изъяты в ходе обыска 30.11.2018 по адресу: 

<

адрес>. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для квалификации действия подсудимого ФИО5 по фактам изъятых в ходе личных досмотров у Свидетель №2 и Свидетель №3 и по месту жительства ФИО5 трех брикетов спрессованных частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массами - 2642,15 грамма, 2499,94 грамма и 2457,652 грамма соответственно, а общей массой 7599,742 грамма, как единое преступление по ст.30 ч.3 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере.

За основу приговора по данному эпизоду суд принимает приведенные выше показания свидетелей Свидетель №17, Свидетель №6, Свидетель №12, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №16, Свидетель №18, ФИО39,Свидетель №14, Свидетель №21, Свидетель №4,Свидетель №19, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №24, а также показания подсудимого ФИО5, поскольку они объективны, в целом относительно существенных обстоятельств дела непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждаются письменными доказательствами, в том числе протоколами личных досмотров и обысков, экспертными заключениями и результатами оперативно-розыскной деятельности, полученными в соответствии с требованиями закона, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их достоверными. 

Действия ФИО5 были умышленными, он осознавал незаконный характер своих действий, совершил покушение на незаконный сбыт частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, не имея на то соответствующего разрешения, при этом действовал в составе созданной и руководимой им организованной группы, поскольку ФИО4, Свидетель №5, Свидетель №2 и Свидетель №3 были вовлечены ФИО5 как руководителем организованной группы. Группа обладала признаком устойчивости, существовала на протяжении длительного времени, функции и роли между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении были четко распределены, при этом имелся организатор и руководитель группы – ФИО5, осуществлявший непосредственное планирование преступной деятельности, определивший место выращивания растений Конопля, обеспечивший предметами и техническими средствами, необходимыми для создания специальных условий для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, который регулярно контролировал ход и результаты работы по организации выращивания Свидетель №5 и ФИО9 (умершим ДД.ММ.ГГГГ) растений Конопля, содержащих наркотические средства. Участники группы выполняли обязательные для исполнения указания руководителя организованной группы, выполняя свои роли в группе, выращивали и осуществляли сбор растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, после чего произвели высушивание растений при помощи пресса упаковали в полимерные мешки, два из которых ФИО5, как руководитель организованной группы, передал Свидетель №2 и Свидетель №3, осуществляющих непосредственный сбыт наркопотребителям частей растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего получения от их реализации денежных средств и распределения их между членами организованной группы. 

Организованная группа обладала наличием организационно-управленческой структурой, согласованностью действий всех участников организованной группы для достижения общей преступной цели, подчиненностью членов группы её руководителю – ФИО5, отработанной схемой конспирации, планированием преступной деятельности на длительный срок и распределением ролей и функций её участниками. 

Тот факт, что никто, кроме ФИО5, достоверно не знал о количественном составе организованной группы, не противоречит выводу суда о форме соучастия, поскольку соучастники были осведомлены о совместном совершении преступлений и выполняли свои роли, они все понимали, что вступают в ранее организованную преступную группу, отличающуюся высокой конспирацией, что прямо следует из показаний лиц, в нее входящих.

Вид и размер наркотических средств как крупный, изъятых из незаконного оборота суд установил на основании исследованных доказательств, в том числе экспертных исследований.

Преступные действия организованной группы под руководством ФИО5 были пресечены на стадии покушения на совершение преступления, сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В части обнаруженного в ходе обыска 30.11.2018 по месту жительства ФИО5 вещества массой в пересчете на сухое вещество 8,230 грамма, изъятого с комода по адресу: 

<

адрес>, являющегося частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, и вещества массой в пересчете на сухое вещество 17,440 грамма, изъятого на кухне с тарелки, являющегося частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой 25,67 грамма, суд считает необходимым квалифицировать его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. При этом суд учитывает, что такая квалификация с учетом уменьшения объема обвинения в этой части по эпизоду покушения на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, положение ФИО5 не ухудшает и право на защиту не нарушает. 

Приговором от 16.03.2020 указанный объем наркотических средств (общей массой 25,67 грамма) исключен из объема обвинения ФИО1, Свидетель №5 и Свидетель №2 в связи с недоказанностью факта того, что они предназначались для сбыта организованной группой. 

В основу приговора в этой части суд принимает показания подсудимого ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что обнаруженные в ходе обыска в его квартире части растений конопли в высушенном и не упаковано виде предназначались для его личного потребления, а также показания свидетеля Свидетель №17 о том, что при производстве обыска по всей квартире ФИО5 было разложено вещество растительного происхождения, которое, как пояснил ФИО5, он употреблял сам. Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что помимо полимерного свертка с веществом внутри по месту жительства ФИО5 были также изъяты части растений в высушенном виде и тарелка с частями растений. 

Оснований не доверять указанным доказательствам не имеется, поскольку они согласуются с письменными доказательствами, в том числе протоколом обыска от 30.11.2018. 

Действия подсудимого ФИО5 в части хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде 25,67 грамма были умышленными, так как он осознавал незаконный характер своих действий, совершив их хранение без соответствующего разрешения.

Вид и размер наркотических средств суд установил на основании исследованных доказательств, в том числе экспертных исследований. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, общей массой в высушенном виде 25,67 грамма, является значительным размером.

Оценив в совокупности представленные доказательства по эпизоду №4 с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО5 по данному эпизоду установленной и доказанной и принимает за основу приговора показания подсудимого ФИО5, показания осужденного Свидетель №3, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Об умысле ФИО5 на сбыт наркотических средств, приобретенных им в точно неустановленное время, до 10.03.2018 при неустановленных обстоятельствах, свидетельствует фактическая цель, направленная именно на их сбыт, его действия по передаче частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде не менее 60,232 грамма, обговоренная с Свидетель №3 сумма вознаграждения за передачу ему наркотического средства.

Показания ФИО5 и Свидетель №3 в этой части суд находит правдивыми, поскольку они являются последовательными, согласуются с совокупностью достоверных материалов дела, представленных стороной обвинения, оснований не доверять которым не имеется, и подтверждены ими, в связи с чем суд считает возможным взять названные показания в основу приговора в качестве дополнительных доказательств. 

Указанные показания подтверждены материалами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами личного досмотра Свидетель №4, протоколом обыска, справкой об исследовании, заключением эксперта и иными приведенными выше доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

У суда нет оснований не доверять показаниям Свидетель №3 и свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7, поскольку оснований для оговора ими подсудимого ФИО5 не установлено.

Их показания не противоречивы, последовательны, дополняют друг друга по существенным обстоятельствам дела, в совокупности подтверждают показания подсудимого.

В материалах уголовного дела не содержится данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО5, либо их фальсификации.

Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками УНК на предварительном следствии преследовалась цель личной заинтересованности этих сотрудников, у суда не имеется.

Исходя из установленных судом обстоятельств, действия ФИО5 по сбыту частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде не менее 60,232 грамма Свидетель №3 являются оконченными, поскольку наркотическое средство, оставленное ФИО5 для него в «тайнике», было получено приобретателем, при этом произвел впоследствии Свидетель №3 расчет за него с ФИО5 либо нет, значения для квалификации действий ФИО5 не имеет.

Обстоятельства того, каким образом распорядился Свидетель №3 приобретенным у ФИО5 наркотическим средством, являлись предметом рассмотрения иного уголовного дела в отношении ФИО40 и уже не охватывались умыслом ФИО5, в связи с чем суд исключает ссылку на эти обстоятельства из объема его обвинения. 

Вид и размер наркотических средств по данному эпизоду суд также установил на основании исследованных доказательств, в том числе экспертных исследований. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, общей массой в высушенном виде 60,232 грамма, является значительным размером.

На основании изложенного, действия ФИО5 по данному эпизоду суд квалифицирует по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В части предъявленного ФИО5 обвинения по двум эпизодам покушения на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, в крупном размере, общей массой 10779,45 грамма и 8644,3 грамма, суд приходит к следующему.

Приговором Ярославского районного суда Ярославской области от 16.03.2020, вступившим в законную силу 27.03.2020, ФИО4 и ФИО30 признаны виновными по ч.2 ст.228 УК РФ за незаконное хранение частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере (в части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 10598,51 грамма), при этом объем обвинения уменьшен и из него исключено незаконное хранение частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство массой 84,700 грамма и 96,240 грамма, изъятых сотрудниками полиции в ходе обыска из холодильника по адресу: 

<

адрес>.

Этим же приговором ФИО12 признан виновным по ч.2 ст.228 УК РФ за незаконное хранение частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере (в части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 8644, 3 грамма). Исключено участие Свидетель №24 в составе организованной группы и уточнен период, в течение которого продолжалась преступная деятельность организованной группы - с января 2016 года по 30.11.2018.

Согласно ст.90 УПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором, признаются судом без дополнительной проверки.

Относительно объема обвинения, на который уменьшен объем незаконно хранимых ФИО1 и ФИО2 частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массами 84,700 грамма и 96,240 грамма, изъятых сотрудниками полиции в ходе обыска из холодильника по адресу: 

<

адрес> Ярославской области, суд считает, что доказательств того, в какой период времени они там появились, кому принадлежат и что они предназначались для сбыта организованной группой, при рассмотрении настоящего дела стороной обвинения не представлено.

Учитывая изложенное, суд считает, что уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО5 в части обвинения по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по покушению на сбыт частей растений Конопля, содержащих наркотические средства массой в высушенном виде 10779,45 грамма) и по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по покушению на сбыт частей растений Конопля, содержащих наркотические средства массой в высушенном виде 8644,3 грамма) подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, с признанием за ним права на реабилитацию в соответствии со ст.134 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 по всем эпизодам, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию не только преступлений, совершенных им, в том числе в составе организованной группы, но и иных преступлений, совершенных другими лицами, активное способствование изобличению соучастников преступлений по первому и второму эпизодам, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его самого, в том числе выявленное у него психическое расстройство, наличие инвалидности 2 группы и иных хронических заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, осуществление ухода за престарелыми родственниками, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено.

ФИО5 совершил четыре преступления против здоровья населения и общественной нравственности, два из которых относятся к категории особо тяжких, одно - к категории тяжких и одно – к преступлениям небольшой тяжести. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО5 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, предусмотренных п.п.«а, в» ч.2 ст.231 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО5 по первому и второму эпизодам суд в соответствии со ст.67 УК РФ учитывает характер и степень его фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений. 

При определении размера наказания по второму эпизоду суд учитывает обстоятельства, в силу которых это преступление не было доведено до конца. Кроме того, при определении наказания по всем эпизодам суд учитывает, что ФИО5 характеризуется в целом положительно, на учете и под наблюдением в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Вместе с тем, принимая во внимание количество и тяжесть совершенных ФИО5 преступлений, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания по всем эпизодам подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ, а по второму эпизоду также положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем при назначении наказания по каждому из этих эпизодов суд применяет положения ст.64 УК РФ и назначает ФИО5 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.ч.3 и 4 ст.228.1 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО5 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО5 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.ч.3, 4 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не находит.

Арест, наложенный по постановлению Ярославского районного суда Ярославской области от 16.05.2019 на денежные средства в сумме 21500 евро и 11 долларов США, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, которые переданы на хранение в кассу ЦФО УМВД России по Ярославской области, подлежит снятию, поскольку оснований для конфискации данных денежных средств в порядке п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, в» ч.2 ст.231 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п.п. «а, в» ч.2 ст.231 УК РФ – 2 года 7 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.1.ст.228 УК РФ - 1 год лишения свободы;

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 4 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 6 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок лишения свободы период содержания под стражей по данному уголовному делу с 30.11.2018 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания.

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО5 в части обвинения по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по покушению на сбыт частей растений Конопля, содержащих наркотические средства массой в высушенном виде 10779, 45 грамма) и по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по покушению на сбыт частей растений Конопля, содержащих наркотические средства массой в высушенном виде 8644,3 грамма) прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ за отсутствием состава преступления, в соответствии со ст.134 УПК РФ признав за ФИО5 право на реабилитацию.

Арест, наложенный по постановлению Ярославского районного суда Ярославской области от 16.05.2019 на денежные средства в сумме 21500 евро и 11 долларов США, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, которые переданы на хранение в кассу ЦФО УМВД России по Ярославской области, - снять. 

Вещественные доказательства: 

- 1 растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотические средства; 35 корней с фрагментами стеблей; 5 упаковок с семенами; части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, остаточной массой в высушенном виде 509,850 грамма, 42,000 грамма, 369,850 грамма, 12,450 грамма, 8599,850 грамма, 6319,850 грамма, 84,550 грамма, 96,090 грамма, 8,360 грамма, 1568,950 грамма, 1278,950 грамма, 1548,950 грамма, 868,950 грамма, 788,950 грамма, 2578,950 грамма, 3,250 грамма, 4,343 грамма, 2457,502 грамма, 8,080 грамма, 17,290 грамма, 2640,850 грамма, 0,121 грамма, 0,810 грамма, 2496,84, 46,010 грамма, 1,513 грамма, 4,198 грамма, 3,695 грамма; 22 растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства (репрезентативная проба); 22 блистера для рассады, выполненные из полимерного материала черного цвета, 4 пустых мешка из полимерного материала синего цвета; 1 пустой мешок из полимерного материала зеленого цвета; три графика; электронные весы «CAS»; договор оказания консультационных услуг №БК-99/10-76 от 29.10.2018; руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию на пресс AEQT 20 т, товарный чек; пресс гидравлический «АЕ QT»; приспособление для пресса цилиндрической формы; газовый обогреватель; электровентилятор «VITEK»; мотоблок «DAEWOO»; фольгированную палатку; 10 ламп, 15 светильников; 6 вытяжек; 4 блока преобразователя тока «Series 1000»; фольгированную гофрированную трубу; 5 емкостей с жидкостью, упакованных в зеленый мешок; 2-е электронных весов; 4 коробки и четыре емкости с удобрениями; 2 графика полива и удобрения растений; товарную накладную №63 от 02.07.2015; 10 светильников; 2 вытяжки; 4 фрагмента гофрированной трубы; газовый обогреватель; 4 вентилятора; 4 прожектора; 23 лампочки; приспособление для пресса в виде двух цилиндров; упаковка с почкой «TERRA VITA»; мешок с керамзитом; 8 блоков преобразователя тока; 4 блистера под рассаду; электронные весы «Polaris», нож, секатор, прибор для контроля качества воды «DIGITAL НМ», пару вязанных матерчатых перчаток белого цвета, 24 графика ухода за ростом растений;

4 вентилятора; 5 светильников; 5 блоков преобразователя тока; 2 канистры с удобрением; упаковка с почкой; мешок с керамзитом; электронные весы; упаковочный материал, находящийся в коробке; электронные весы, упакованы в бумажный белый конверт; люксметр;

2 фрагмента тетрадных листов с записями; мешок с керамзитом, 2 упаковки с грунтом, 5 упаковок удобрений; электронные весы; рулон фольги, - уничтожить;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> - возвратить ФИО5;

- диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО5– хранить при уголовном деле №11801780018000410; диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении Свидетель №3 – хранить при уголовном деле №; CD-диск «Verbatim DVD-R» № с результатами оперативно-розыскного «Наблюдение» с применением видеотехники в отношении ФИО5 в доме по адресу: 

<

адрес>, – хранить при уголовном деле №11801780018000410.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Ярославский районный суд Ярославской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб и представлений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Голикова Е.П.